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Partie i - „partyjnlctwoaa

Kraków, 11 lutego 
(Th.) Oklej/ariy temat, a budaj że i to, co 

jeszcze można na ten temat pisać i mówić, 
ftuk/.e bidzie znane i oklepane. Trudno o rze
czy. o której się bl'zko dwa lata jako o bar
dzo aktualnym temacie ciągle mówi, coś no
wego powiedzieć. A  jednak trzeba c:agle do 
,eJ sprawy wracać i ludności bezustannie przy 
pominąć, że n:e wszystko, co trąci partją jest 
potępienia godne ale że niewątpliwie istnieje 
hypertrofja partyjnictwa, która jest społecznie 

i politycznie szkodliwa.
Parlje są niewątpliwie socjologicznie na jna 

ttii alniejszym objawem wewnętrznego organi 
zowania się społeczeństwa. Życie nowoczesne 
jes' lak bogate w  konflikty i kontrasty, a z 
drugiej strony tak gwałtownie wymaga możli
wego, pokojowego układania sprzeczności, że 
b\ loby podważaniem samych podstaw' społe
cznego współżyć a, gdyby się pozwoliło tym 
konfliktom i sprzecznościom bujnie rozrastać 
bez ujęcia ich w  ;ak:eś uregulowane formy. 
Partja ze swoim programem, ze swoją organi- 
zar’ą na zasadzie prowadzenia i karności jest 
właśnie lakiem ujęciem w silne karby tego, 
coby mogło nieuregulowane, wybuchnąć i spo 
Wodować spustoszenie. Pow ;edzIano o ludz- 
kiem chodzeniu, że ono właściwie niczem in
ne/n me jest, jak uregulowanom padaniem 
Organizacja partyjna jest niejako uregulowa 
nę —  rewolucją. A uregulowana rewolucja 
znaczy —  ewolucja.

Istotnie zorganizowanie społeczeństwa we
dług esencjonalnych programów, uosobionych 
w  partjach, chroni społeczeństwo od bezustan 
nej febry rewolucyjnej i prowadzi walkę ży
wotnych interesów różnych grup na drogę roz 
woju i postępu bezustannego, w  których nie
ma niszczących wstrząśnień.

Myli się tedy ten, kto w imię państwa wypo 
wiada wojnę partjom. twierdząc, że pańsiwo 
jest jakimś tworem tak wysokim, że go zw y
kły poziom portji nie dosięga. To jest pogląd 
mylny i bardzo powierzchowny. W  samej i n  
czy jest państwo niczem innem. jak własr.ie 
wjpadkową sil, działających We wszystkich 
poszczególnych partjach razem. A prawa fizy 
kclne komponentów i wynikającej z nich wy
padkowej ma niemal dosłowne swoję zastoso
wanie do Istoty panilwa.

Istotną przesłanką tylko jest to Jedno zastrzeże 
nie: Partja taka, która stanowi dodatnią sile w  
społeczeństwie i w  państwie, musi mieć jakiś wa. 
żny,. jakiś esencjenalny program. Ona musi za
stępować żywotny Jtiąg interesów luuUkLu. 0 -

na musi walczyć o jakieś podwyższenie, polep 
szenie, uszlachetnienie życia ludzkiego w  cało
ści, lub jakiejś poszczególnej grupy ludzkiej.

Takich partyj u nas w  gruncie rzeczy niema 
i być nie może więcej, jak na całym świecie, jak 
powiedzmy, na Zachodzie, choćby nawet w  ta 
kiej Angiji. Przecież nasze życie nie jest bar
dziej zróżniczkowane, jak życie bogatego i naj 
wyżej ucywibzowanego społeczeństwa angiel
skiego. Różnica polega tylko na tern, że u nas, 
gdzie dziko i bujnie rośnie partyjnictwo, każdy 
najdrobniejszy szczegół wystarcza, ażeby z nie 
go zrobić program partyjny ł wypisać go na 
rozpostartym proporcu, : w  takiej mądrej An
glii następuje już po drodze do zo, ganlzowania 
partji taka „integracja", takie połączenie szcze 
gółow. Dlatego tam występują ogromne organi 
zacje złączone i silne, a u nas występują, —  że 
tak powiemy — drobnoustroje.

Mogbbyśmy wziąć przykład choćby z życia 
partyjnego żydowskiego.

Od lat, powiedzmy, dwudziestu wyłonił się 
duży splot interesów żydowskich, złączonych 
we wspólnej nazwie: „narodowych". Rzecz ja
sna. że to znaczy: całość tych interesów specjał 
nych. które my mamy. jako zbiorowość, nie ka 
żcly Żyd, jako jednostka Tak zwany liberalizm 
uporał się z kwestia żydowską w te«n sposób, 
że powiedział, — całe to ujęcie ma pono pocno 
dzić od samego Napoleona I.: —  dla Żyda, jako 
;ednostki newte. czy nawet wszelkie prawo, 
dla żydostwa. jako całości, nic. Doświadczenie 
stuletnie, szczególnie na Zachodzie, nauczyło, 
że taka .jemancypacja" zagraża naszemu zbio
rowemu bytowi. Wyrosło więc żądanie i Pra
wa dla zbiorowości żydowskiej.

Ten narodowy postulat obejmuje wszystko, 
ale też bez wyjątku i bez ograniczenia: wszyst
ko, co stanowi nasze zbiorowe życie. N'ewątpli 
wrie —  w  tym kompleksie interesów religja na

sza odgrywa pierwszorzędna rolę .tawet dl i 
wolnomyślnego Żyda.

Przec ież każdy rozsądny człowiek wie i wi
dzi, że nasze bytowanie na świecie zasadza się 
w  świadomości ludzi na naszej rdlgji. Jakkol
wiek my dążymy do rozszerzenia tej podstawy 
aż do ooszaru pełnej narodowości, to jednak 
nikt z najbardziej radykalnych umysłów nie dą 
ży d<.» uszczuplenia i zwę żenią już istniejącej 
podstawi'. Pozatem: do praw ludzkich, szczw- 
gólmie zbiorowych, należy w  perwszym rzę
dzie wolność religijna i możność wykonywania 
praktyk re’igijnych.

A zatem —  religja należy do programu nan> 
dowego, jakiego żydostwo całego świata te
raz tak zawzięcie broni. Nie było wypadku, 
chyba w  Sowdepji, a czasarrri, jako żakowski 
wybryk naszych domorosłych twrdowców, a ze 
by Jakiś odpowiedzialny żydowski polityk, 
choćby był dla siebie samego jak najbardziej 
niereligijnym, nie bronił do uoadł.*go każdej po 
zycji naszej wolności religijnej.

Jeżeli tedy grupa ludzi zbiera się pod Ha
słem ochrony religji w  osobną partję polityczna*, 
to to już należy do partyjnictwa, które je«t 
szkodliwe bo rozbija nasze społec-eństwo. za
miast je jak najsilniej łączyć. A jeśli się rozpo
czyna „świętą wojnę" w  imię tych haseł, to to 
iuż jest robota niszczycielska, szkodn‘ctwo spo 
łeczne, które należy potępić.

Owszem —  światopogląd skrajnie pobożny 
religijny, ortodoksyjny, z pewnością nie dyskwa 
lifikuje kandydata na posła, czy na senatora, je 
żeli tylko ów kandydat ma ku temu odipowiedl 
nie zdolności. Jeżeli jest tym i tym ł tym.- no —  
na wyliczanie jeszcze będzie czas... ą

Ale przecież nie można powiedzieć, 26 sama 
pobożność, czy ortodoksyjność kwalifikuję 
człowieka na posła, czy senatora, choćby ou 
był taki i takł 1 taki. No —  na wytoczenie to* 
szcze będzie cza"...,

Ot jeden przykład partyjnictwa, nie partiL 
który jeszcze trzeba będzie nieco bliżej zanaS* 
zować.

Prof. Weizmann wyieżdża do Ameryki,
by wziąć udział w w‘elk>i kampanii palestyńskie!

Londyn, 10 2. ŻAT. Prezydent Weizmann 

odpływa z końcem lutego okręlent „Majesiic" 
do Stanów Zjednoczonych, gdzie weźmie 
udział w  tegorocznej kampanji „United Pnle- 
stine Appel", organizacji sjonistycznej w  Ame 

rycc.
Prezydent organizacji sjonistycznej w Ame 

ryce Louis Lipsky oświadczył w  tych dniach 
z okazji otwarcia kampanji, iż od powodzenia

jej zależne jest wprowadzenie w  iyu e  calfejto 
program j  konsolidacyjnego, prze widz. mego 
przez światową organizację sjonistyczra W| 
związku z realizacją planu rozszerzenia Ję- 
wisn Agency.
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Sir. S \JR@WY DZIENNIK*', nie&dela 12 II. 1928 Nr. 46

----  """1
Dziś w Klnie

„WARSZAWA"
Stracfom 15

Rewelacyjna
Premiera

(HIN5KA PAPUGAB  1 1 1  W O P  ■  tL i fasej uującej, niesamowitej 
treści.— Realizacja penjfWgo reżrsera n eiricokiepo PłuTu L e n i .  — Cówne role kreu;a: Chińczyk 
S o  J i n ,  H u n a  V c i g ,  L a n i o n  N i n n ,  oraz yespól na yybilrie szycł rrlyelćw ekranu. 
Fdm ten ze względu na niezwjkłe ujecie zaciekawiającego f* Rad pro, rrnt. „ c, ,a k< ni<,.,4 n>|....—5

przewrót w dziejach kinematografii. Specjalna ilustracja muzjez. iększerego zespołu orkiestry. Początek sransćw o goazfiil* 5, 7 1 910 — w niedzielę o godz. 3 pciicł. pełnej orklistne.

Delegacja Zy<?ów
Wiktora

Rzym, 10 2. ŻAT. Król Wiktor Emanuel 
przyjął na godzinnej audjencji delegację Ży
dów włoskich w osobach prezydenta federacji 
Sjońskiej we Włoszech p. Ciro Glassa i nad- 
ralńna Rzymu dra Sereni. Delegacja wręczyła 
królowi artystycznie wykończoną srebrną szka 
tulę wyrobu szkoły artystycznej „Bezalel" w  
Jerozolimie. W  szkatułce znajdowały się wszy 
stkie monety nowej waluty palestyńskiej. —  
Król, który jest gorliwym zbieraczem monet, 
dziękował w  serdecznych słowach za podaru-

włoskich u króla
Emanuela
nek, wyrażając podziw dla sztuki Bezalelu. 
Król Wiktor Emanuel, kfóry. jak wiadomo, 
Wykazuje wielkie zainteresowanie dla ruchu 
s jon i stycznego, poinformował się u członków 
delegacji o obecnej sytuacji w Palestynie i o 
rozwoju żvdowsk;ej pracy nad odbudową kra 
ju. Na pożegnanie król wyraził jeszcze raz, iak 
to czynił niejednokrotnie w różnych okazjach 
swoją sympatję dla sjonizmu i żydowskiej sie 
dziby narodowej.

Odpowiedź polska fi
(Telefonem od nas;

Warszawa. 1C. 2. Sin. Dziś została wysłana 
Ho Rygi do poselstwa polskiego nota polska do 
Łotwy. Neta ta w  sposób konkretny stawia 
Cały szereg pytań Waldemarasowi i zapytuje,

aż odeszła do Kowna
rego korespondenta) - i

czy istotnie godzi się on na rokowania z Polską 
i na wyznaczenie miejsca rokowań. Nota ta zo 
stanie przekazana do Kowna za pośrednictwem 
posła polskiego w Łotwie.

Walne zebranie a
Dywidenda: 14 zł. o d

.(Telefonem od nnss

Warszawa. 10. 2. Sin. Dziś odbyło się dorocz 
de walne zebranie akcjonariuszy Banku Pol
skiego pod przewodnictwem prezesa banku p. 
Karpińskiego. Zebranie zatwierdziło sprawozda 
Die za rok 1927 wraz z ostatecznym bilansem 
Oraz rachunkiem zysków i strat, zawierającym 
rozdział zysków. Przypadająca dywidenda w  
wysokości 14 złotych od akefl pierwszej emisji 
wypłacana ma być począwszy od 11 bm. Zgod 
nie z art. 26 statutu banku walne zebranie za
twierdziło wybór kooptowanego przez radę w  
dniu 5 listopada zagranicznego członka rady p.

kcjonaijuszY B. P.
akcii Banku Polskiego.
sego korespondenta)

Deveya, oraz w  myśl art. 28 i 45. statutu banku 
ustaliło wynagrodzenie dla członków rady i ko 
misji rewizyjnej na 200 złotych za posiedzenie. 
Następnie odbyły się wybory do rady banku. 
Wybrani zostali: Kazimierz Fudakowski, Hen
ryk Grohmann, Tadeusz Tomaszewicz i W łady  
sław Fajans, na zastępców p. Andrzej Wierzbi
cki, W ładysław Jajdlitz, Paweł Gajzenhajmer. 
Do komisji rewizyjnej: p. Tomasz Kociatkie- 
wicz, Stanisław Lipiński, Adolf Sturm, Stefan 
Laruszewicz, Leopold Skulski.

Katastrofa autobu
15 pasałerł

(Telefonem od nas.

Kiąjce, 10 2. Dziś około godziny 12 w  połu
dnie autobus kryty Nr. 6573, jadący z Krako 
Wa do Kielc, uległ w pobliżu Chęcin katastro
fie. W  autobusie znajdowało się dwadzieścia 
kilka osób, Wskutek zbyt szybkiej jazdy i ośli 
zgłej szosy, autobus, znalzłszy się na ostrym 
wirażu, stracił równowagę i przewrócił się na 
lewy bok. Wśród pasażerów powstała straszli 
Wa panika. Około 15 osób z pośród pasażerów

su Kraków - Kielce
bw rannych.
tego korespoDderts)

odniosło lżejsze lub cięższe rany. w  tem kil
ka osób jest bardzo ciężko rannych. Autobus 
został silnie uszkodzony. Szofer wyszedł z ka
tastrofy bez szwanku.

Ranni, których nazwiska nie są na razae 
ustalone, przewiezieni zostali autem Kasy clio 
rych do szpitala w Kielcach. Władze wdroży
ły śledztwo w kierunku ustalenia przyczyny 
katastrofy.

Sukces Poincaregowparlamencie
Paryż, 10 2. PAT. Prasa stwierdza, że rząd 

osiągnął wczoraj w  iźbie wielki sukces, uzy
skał bowiem przy głosowaniu nad wnioskiem 
w sprawie votum nieufności około 30 głosów 
więcej, niż wynosiła najsilniejsza większość 
w  izbie w  ciągu ubiegłych 18 miesięcy. Zda
niem „Lc MąUu“ obecną sesję parlamentarną 
uważać możną za zakończoną.

Chore b o  min. Karfnkcvlca
Bialogród, 10 2. PAT. Minister spraw zagra

nicznych Marinkowic zachorował poważnie, 
tak. że prawdopodobnie n;e będzie mógł brać 
Udziału w życiu połilyczucm.

Radicz zrzekł się misji tworzenia 
gabinetu?

Bialogród. 10. 2. PAT. Klub partji radykalnej 
wyraził jednomyślnie prezydentowi Wukicewi- 
cowi votum zaufania i zwrócił się przeciwko u- 
siłowaniom Radicza wywołania rozłamu w  ło
nie partji radykalnej. Przedpołudniem udał sie 
Radięz w  towarzystwie prezydenta skupczyny 
Perica do pałacu królewskiego. Podczas, gdy 
Radicz wkrótce pałac opuścił, dr. Peric pozo
stał u króla. W  kołach politycznych sądzą wo
bec tego. że Radicz zrzekł się misji utworzenia 
nowego gabinetu,

Marsz. Piłsudski zabierze g ło s?
(Telefonem o<1 naszego korespondenta) *

Warszawa. 10. 2. Sin. Jak sie dowiadujemy', 
nie .est wykluczonem. by marszałek Piłsudski 
wystąpił osobiście przed wyborami z enuncja
cją w  sprawie jego stanowiska wobec w ybo 
rów i zadań przyszłego Sejmu.

Wyjazd wicepremiera Bartla 
do Krakowa

FTeJefonetri od naszego korespondenta)

Warszawa. 10. 2. Sin. W  sobotę, dnia 11 bm.
pociągiem wieczornym p. wicepremier prof. 
Bartel w  towarzystw ie swego sekretarza pora 
cznika Zaćw ilichowskego wyjeżdża na jedno
dniowy pobyt do Krakowa.

Watykan a wybory w PoTsce 
A u d i e n c j a  p r s f G s t e u r t c i c l d  n i i n c l a *  

f u r y  u  i r t ć r s * .  P  i l s u c t s i t f e ę o .
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 10. 2 . Sin. Zastępcą odwołanego 
nuncjusza apostolskiego msr. Charlio został 
wczoraj popołudniu przyjęty na półgodzinnej 
audjencji przez marszałka Piłsudskiego w  Bel 
wederze. Przyjęcie to związane jest z ostatnie- 
mi enuncjacjami poszczególnych przedstawicie 
li stronnfctw w  sprawie stosunku Watykanu do 
w yborów  i do poszczególnych list.

Skarga przeciwko liście nr. 13.
f i  melonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 10 2. (S in .) Zw iązek  p od o fic e 
rów  re ze rw y  wniósł do Trybunału Adm ini
stracyjnego skargę p rzec iw ko liście państwo
w e j N r. 13, żądając je j unieważnienia.

Rokowania sowiecko-niemieckie
Berlin , 10 2. P A T . D elegacja  rosyjska do ro  

kow ań gospogarczyeh z N iem cam i złoży ła  
w czora j w izy tę  k ierow n ikow i delegacji n ie 
m ieck ie j do tych rokowań dyrek torow i m in i-  
s.lerjalnemu W a łlro th ow i. P ierw sze pos ed ze- 
nie d e legac ji ma się odbyć dziś lub w  sobotę.

O  f i l m  s n t y r i i e m i e c k i
A k c j a  p o i l ó w  n i e m i e c k i c h  w  L o n 

d y n i e  I B  u k s c l l

Berlin , 10 2. P A T . Jak donosi prasa tutejsza, 
ambasador n iem ieck i w  Lon dyn ie  za łożył pro 
test u rządu angielsk iego przeciw ko w yśw ietla  
niu film u  przedstaw ia jącego rozstrzelan ie m iss 
Cavel. Rów nocześn ie poseł n iem ieck i w  Bru
kseli m ia ł w ystąp ić  wobec rządu belg ijsK iego 
z zastrzeżeniam i w  spraw ie tego samego f ilm u ' 
zw łaszcza w  spraw ie ewentualnego w yśw ietla  
n ia go w  be lg ijsk ich  kinoteatrach. (W e  wczo 
ra jszym  num erze p rzy toczy liśm y głos „D a ily  
N ew s“ , w ystępu jących  rów n ież przeciw ko zo 
hydzen iu  N iem ców  w film ie . —  R ed .)

Zniesienie wiz paszportowych 
między A u strą  a Norwegrą

W iedeń , 10 2. P A T .  W iz y  paszportowe m ię  
dzy  A u strją  a N orw eg ją  zostaną zn iesione I, 
m arca br.

—  UNIWERSYTET LUDOW Y PRZY ZRZESZE
NIU KOBIET ŻYDOWSKICH (Rynek gl. 29). Duś 
w sobotę od 3.30— 4.30. Dr. Sęhwarzbart: Historia 
sjonizmu politycznego, od 4.30—5.30. Dr. Fromowicz-
Stfllerowa: Historia sztuki. *

— MERKAZ (sala ,,Ezry“ ) Dziś w sobotę o godz. 
10.30 przedpoł. zebranie kola ideologicznego; 0 go-j 
dżinie 2.30 popol. zebranie „Chalucej Hasaia HaJ- 
wnt" z udziałom tow. Marguiiesa,
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Rozłam w angielskiej Partji Pracy
(Korespondencja własna).

Londyn, w  lutym.
Dyniisja jcdisego /. czołowych członków an

gielskiej „Independent Labour Party“  (N ieza
leżnej Partji Pracy) Filipa Snowdena, która roz 
glośnem echem odbiła się w  świecie socjali
stycznym —  rzuca jaskrawe światło na tarcia 
w  łonie robotniczych ugrupowań w Anglji. Dy 
misja ta, a raczej wycofanie się (bowiem było 
ono ze strony Snowdena dobrowolne) wywołu  
je wśród świata robotniczego angielskiego fer
ment, o skutkach niedających się zupełnie prze 
widzieć. Na ostatniem posiedzeniu partyjnem 
zawiadomił Snowden po prostu sekretarza fi
nansowego, te nie opłaci składki inskrypcyjnej 
za rok 1928. Niezrozumiały zrazu dla wszyst
kich krok, będący najdotkliwszym ciosem, jaki 
mógł spaść na stronnictwo, ile że Snowden, 
wraz z Brailsfordem i Maxtonem, stanowią 
sztandarowe jego nazwiska, wyjaśnił list Snow 
dena. ogłoszony obecnie w  prasie.

List ten tak wymowne rzuca światło na an
gielskie stosunki robotnicze, że warto go czę
ściowo chociażby przytoczyć: „Z wielkim ża
lem —  pisze Snowden —  widzę się zmuszonym 
do zerwania węzłów, łączących mnie zorgani 
zacją, do której należałem bez prze-wy od 
trzydziestu czterech lat i której poświęciłem 
najlepsze lata mojego życia politycznego. Nie 
powziąłem decyzji tej pośpiesznie i nierozważ
nie. Od kilku lat wzrasta we mnie przeświad
czenie, że „Independent Labour Party", jako 
oddzielna jednostka organizacyjna, wyczerpała 
swoje zadanie i że tern samem istnienie jej w  
dalszym ciągu nie jest ani potrzebne, ani poży 
teczne. Odkąd „Labour Party" pozwala na za
pisywanie się do niej indywidualne ,nie, jak da

wniej, grupowe), a zwłaszcza, odkąd stanęła 
definitywnie na platformie socjalistycznej, speł
nia ona ściśle te same zadania, w  imię spełnia
nia których powstała: „The Independent Labo
ur Party". Dlatego też muszę uważać tę osta
tnią za zbędny już duplikat ,,Labour Party", 
trwoniący niepotrzebnie pieniądze i energję".

Nie powiedział wprawdzie Snowden dosło
wnie, ale kto śledzi uważnie dzieje ruchu so- 
cjalistyczno-syndykatowego w  Anglji, czyta aż 
nadto wyraźnie między wierszami powyższego 
listu, że właściwą przyczyną ustąpienia Snow
dena jest jego przekonanie o możliwości orze- 

‘ rzucenia mostu nad przepaścią jaka utworzy
ła się pomiędzy „maksymalistami" i „minimali
stami" angielskiego ruchu robotniczego. Zdając 
sobie jasno sprawę, te „Independent Lnbour 
Party" przerzucać się zaczyna do haseł koniuni 
stycznych, przestając reprezentować kierunek 
socjalistyczny, którego Snowden zdecydowa
nym jest stronnikiem, w d a ł on wycofać się i 
zaznaczyć niezmienność zasadniczego swojego 
stanowiska przekonaniowego, aniżeli dopoma
gać w  dalszym ciągu do obalamucania kół ro
botniczych, nie orientujących się dostatecznie 
do jakiej roboty są wciągane. Rewolucyjne me
tody, jakiemi „Ind. Lab. Party" urzeczywistnić 
próbowała ostatnio zasady kolektywizmu, ode- 
pchnęły Snowdena i niewątpliwie odepchną wie 
lu za jego przykładem od tej skrajnej lewicy an 
gielskiego ruchu syndykalistycznego, gdy prze 
ciwnie „Labour Party" stanowi partję politycz 
ną, dążącą do ziszczenia ideałów socjalistycz
nych na modłę typowo angielską, zatem kre
śląc sobie Iłnję działania na drodze legalnej i 
praworządnej. P-p.

B O tH ft lT O S C I

Blizny na nodze nie zmniejszają 
szans małżeństwa

Młoda krawcowa Emma R. jako chura na angi
nę przebywała W roku 1926 przez kilka miesięcy 
w szpitalu Franciszka Józefa we Wiedniu, W  cią
gu choroby wydarzył się wypadek, że pacjentka 
tak nagle zasłabła, że musiano uciec się do inje- 
kcji. Zastosowano przylem też przykładanie ter
moforu do stóp pacjentki. Term ofor się usunął 
i wypalił na łydkach pacjentki duże i*any.

Po wyjściu ze szpitala zaskarżyła pacjentka tak 
administrację szpitala, jakoteż lekarza, który za
rządził injekcję, o zapłacenie miesięcznej renty, 
dużego odszkodowania za ból, oraz odszkodowa
nia za zmniejszone szansy zamążpójśeia z powo
du blizn na nogach Sąd oddalił' powódkę z żąda
niem skargi, motywując swój wyrok tem, że b li
zny na nogach nie zmniejszają wcale azan* za 
mążpójścia.

Mussolini uznaje tylko wolność* 
hazardu

Mówią, że we Włoszech Mussoliniego nie istnie
je wolność. Tyczy się to chyba tylko życia poli
tycznego, prasy, nauki, ale zasada ta nie ma za
stosowania do - hazardu. Oto pojaw ił się dekret, 
mocą którego udzielono miejskiemu kasynu w  San 
Remo koncesji na założenie i prowadzenie kasyna 
gry. Powstało nawet towarzystwo z  kapitałem 
w kwocie 180 m iljonów lirów , by ze San Remo u- 
czynlć rywala Monte Carlo. Gmina zastrzegła so
bie udział w  zyskach w  kwocie 20 miljonów li
rów. Państwo, świadome swoich obow iązków wo
bec tak „poważnej'1 instytucji, w zięło  na siebie o- 
bowiązek rozbudowy ltaji kolejowej z  Genui do 
Ventimiglii. A  ■ więc W łosi będą mieli wolność 
hazardowania... Chyba jednak ta wolność im nie 
wystarczy. „

W  jednej minucie — 
cudowny trwały połysk
0 E Z  ŻADNEJ PR A C Y  moiue

osiągnąć w ciągu jednej minuty, 
cudowny 8-dniowy trwafy połysk, 
używając do paznokci jedynego 
W swej jakości płynnego połysku

O J A - I A K I E R
OJA — Partumcrta Parw

W ESO ŁY KĄCIK

d o b r e  SERCU

RlausteLn nocował u Bauma i prosił go, airbjj 
obudził go o piątej. Baum obudził go jednak Jud
0 czwartej.

—  Czy zwarjowałeśt — krzyczy Blausitein •  
przecie dopiero czwarta I

— Chciałem ci tylko powiedzieć, że możesz Jare 
cze godzinę spać.

p r z y c z y n a .

Komiwojażer obserwuje swego kolegą, który 
wkłada czystą kartkę papieru do koperty i  adre
suje do swojej żony.

—  Co to ma znaczyć? —  pyta.
—  Pokłóciliśmy się przed wyjazdem, | tonu 

nie rozmawiamy ze sobą.

PO D EJRZANY OBJAW.
—  Czy słyszał pan już, że właściciel lirny  Koch

1 Bloch zgłosił konkurs.
— Co też pan mówi! Ale ja już dawno coś prze

czuwałem. W  ostatnim czasie był oa coś ranedłu 
uprzejmy dla swego personelu

N A  TARGU
—  Kupcowo, po czemu jajka?
— Jakie jajka, polityczne czy zwyczajne?
— No, zwyczajne jajka...
— Po 25 groszy.
—  Tak drogo?
—  Jak paniusi za drogo, to niech nie kupuje. 

Dla mnie lepiej. Jak poleżą jeszcze parę tygodni 
i zepsują się, to panowie zapłacą po 35 growcy. 
Teraz na zepsute jajka sezon. Wiece przedwybor
cze. No, bierze paniusia, czy nie?

LRobotflikrK

Sensacje Wiednia
Wiedeń staje się powoli wiclkiem miastem. — Po
licyjnie dozwolone kluby nagich mężczyzn i ko

biet. —  Policyjnie zamykane salony masażu.

Korespondencja własna „Now ego Dziennika".
Wiedeń, w  lutym. 

Otóż Wiedeń jest obecnie na najlepszej drodze, 
Iły stać się naprawdę wielkiem miastem. Nie —  
broń Boże! —  przez ulepszenie swoich skandali
cznych stosunków komunikacyjnych. O teru mówi 
się wprawdzie i pisze bardzo wiele, ale dużo jesz
cze upłynie wody w  modrym rzekomo Dunaju, 
zanim zrealizowany zostanie projekt kolei pod
ziemnej Trudno też przypuszczać, by charaktery
styczne dla naddunajskiego miasta — będące ty- 
powem małomiejsko- prowincjor alnerr specifi- 
cum — plotkarstwo jego mieszkańców przestało 
nagle istnieć. Zato europeizuje się i amerykaniza- 
je Wiedeń pod wielu innymi względami. K&rlner- 
strasse rozbłyska nocą morzem transparentów 
świetlnych a la (całkiem małe a ła) Berlin, w  o- 
perze państwowej króluje i, mimo cuchnące bom
by i cuchnące odezwy „Hakenkreuzlerów” umac
nia coraz bardziej swoją władzę „Jonny * w  le/n 
ultra- konserwatywnem mieście zostały założone 
ultra- modernistyczne kluby nagości, a i pozalem 
niejeden zwyczaj Moniinartru, Friedrichstrasse, 
czy Broadwayu zapu;zeza swoje korzenie w  dzie- 
w cza — jeśli •- l W '  >.•<.•: idzie — ziemie r . f j f  

Niektóre z  tych zwyczajów  są ©oprawia muło

sympatyczne Z końce d ubiegłego tygodnia zo
stał Wiedeń wstrząśnięty do głębi wiadomością, 
że policja wykryła tu masową prostytucję dzieci. 
Tak jest: dzieci, gdyż na to określenie zasługują 
chyba te trzynasto- i czternastoletnie dziewczęta, 
które w  ostatecznej nędzy żyjąc, za parę marnych 
szylir gów  oddawały się zw y  -odnialcom dla ich 
perwersyjnych praktyk, a panu Erwinowi von 
Mayer (b. o ficerow i c. k. marynarki) pozowały do 
pornograficznych zdjęć. Okazuje się, że nawet w  
mieście o  tak świetnie funkcjonującym aparacie 
opieki społecznej, jakiem jest Wiedeń, w  mieście, 
w  którem rcszerszenci L ig i Narodów o  w iele 
mniej negatywnego stwietdzić mogą, jeśli idzie o 
prostytucję i handel ż jw ym  towarem, aniżeli w  
innych centrach światowych — okazuje się, że i w  
tem mieście bezdenna nędza z jednej, a zwyrodnie 
nie z  drugiej strony tworzą wespół typowe w ie l
komiejskie bagno.

Inne senzacje: Józefina Baker, co do której cią
gle jeszcze niewiadomo, czy będzie w e Wiedniu 
tańczyć, czy też nie, nie może właściw ie impono
wać Wiedeńczykom Jej prawie — nagość (koniec 
końcem wiązka bananów dookoła bioder — to 
przecież jednak coś) została przelicytowana klu
bami zupełnie nagich mężczyzn i kobiet. Tak jest. 
Od dłuższego czasu ukazu ja się po dziennikach 
inseraty, zapraszające chętnych do wstąpienia do 
tych rajskich stowarzyszeń Parę • nich już ukon
stytuowało się, przyczem policja zachowuje się 

. (na razie przynajmniej) przyzwalająco N ie ma 
I nic przeciwko temu, by dorośli ludzie płci obojgu

urządzali sobie nagie zebrania towarzyskie, poa
warunkiem, że granice pewne nie zostaną prze
kroczone. Gwarancja w  tym kierunku jest o tyto 
dana, że kluby te są bardzo ekskluzywne, a icś  
członkami są dotychczas wyłącznie ludzie z lite
rackiej, artystycznej i  towarzyskiej elity W ie 
dnia. W  każdym razie musi to być ogromnie cie
kawy obraz: mężczyźni i  kobiety, w  stroju Ada
mów, względnie Ew, przy wspólnej herbatce^ 
przy gazetach i przy tańcu. I musi to być ogrom
ie ciekawy problemat: w  jaki sposób pozostać W, 
granicach wyżej wspomnianej obyczajności 
względnie, co ta obyczajność w  tem milieu ozna
cza. Poczekajmy, aż ta instytucja, mogąca w  ró
wnej mierze mieć wysoce kulturalne znaczenia, 
jak i być niebezpiecznym eksperymentem, ustabi
lizuje się i spopularyzuje, a wtedy będziemy mo
gli o niej coś obszerniejszego —  ewentualnie i  na 
podstawie autopsji —  opowiedzieć.

Natomiast dla „salonów masażu11, które się W 
ostatnim czasie niesłychanie rozpowszechniły I  
spopularyzowały, nadchodzi zmierzch. Policje! 
przekonała się, że w  tych przybytkach piękności 
nic tyle idzie o  piękność gościa, ile masażyrtek i  
że piękność tychże służy im do wykonywani* 
czynności , mających z masażem, jako takim, ma
ło wspólnego. Ponadto mnożą się doniesienia, te  
ta i owa directrice zmusza swoje „asystentki" do 
nierządu. Policja bada, delikatnie i  ostrożnie, t W 
wypadku przekonania się, że doniesienie było 
słuszne, zamyka salon na. klucz, a właścicielkę da 
kryminału. D r te. W .
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Prześlecie rzącFc
Donieśliśmy już w  telegramach, że przy

wódca Kroatów, Radicz otrzymał misję utworze
nia gabinetu. W arto tej sprawie poświęcić nieco 
sw agi, albowiem nie chodzi tu o przesilenie li 
ijJko rządu lub nawet parlamentu, lecz na po- 
reądku dziennym dyskusji staje sprawa całego 
aystemu dotychczasowych rządów w  Jugosławji.

Główną odpowiedzialność za iządy Jugosławji 
ponosili radykali. Ich zasługi w  sprawie narodo
w ego  zjednoczenia Jugosławji najmniejszej nie 
ulegają wątpliwości. Partja radykalna hyła przez 
drugie lata uosobieniem narodowej romantyki, 
marzącej bezustannie o  utworzeniu w ielkiego po 
łiłdniowcgo państwa słowiańskiego. I  rzeczyw i
ście Pasicz osiągnął w  życiu swojem trjumf o 
którym mógł tylko zamarzyć Bismarck lub Ca- 
■Vour. Legend* o państwie jugosłowiańskiein sta
ła  się rzeczywistością.

Teraz należało utrzymać to w ielk ie państwo 
Jugosłowiańskie ndelylko siłą miecza, nietylko 
flrogą gwałtu i  przemocy, lecz przez pogłębienie 
Broeumieaiia rozmaitych partykulary/mów. Par
tja radykalna nie miała tego zrozumienia i dlate 
80 me mogła przeprowadzić koniecznego dzieła 
konopi idacji państwa. W  całej Serbji szerzy się 
bezprawie, rozw iązuje się rady miejskie, obs: - 
Hm się ważne p laców ! i tylko swymi ludźmi, mu 
ttba się o  polityczne i kuluralne potrzeby ludno
ści, bądżcobądź odmiennej nietylko pod względem 
keUgji, ale całej struktury duchowej i politycznej.
I Zrozumiałą w ięc jest rzeczą, że demokraci, na 
toele których stoi sędziwy Luba Dawidowicz, rzu-

 o

Przed rozbiciem się koalicji 
rządowej w Niemczech

Prasa niemiecka przy uosi a lf nuujące wiado
mości o  pogłębieniu się rozdźwięków w  "tonie nie
mieckiej koalicji rządowej. "Wszelkie starania o  
{doprowadzenie do skutku kompromisu w  spra
wie szucoinej utkwiły na martwym punkcie W y 
tw orzyła  się obecnie sytuacja, którą można okre
ślić W spusób następujący. A lbo gabinet już teraz 
ustąpi miejsca gabinetów, lacbowejiu, który ma 
kczwiązać parlamen t, alb > gabinet jeszcze pozo- 
ćtbijso, by przeprowadzić budżet i dopier > póżn -j 
■Wpisze nowe wybory.

Po pierwszem czytaniu ustawy szkolnej w  ko- 
ad-sji wychowania pubLczaego Reichstagu wyło- 
bU gabinet rodzaj komitetu, w  skład którego we- 
H h  M irx, Strr ;rr ann i  minister spraw wewnątrz 
nych Keudel1 by na razie ponad głowami parrtyj 
UZgodr> ' sta .wisko rządu w  spa awie szkolnej. 
Głównym punktem spornym jest egzystencja w  
Hesji i B td< ii “ tzw. Simultansdtiulen, obejmują
cych dziatwę tak katolicką jak protestancką. 
Centrum chciałoby wprowadzić typ szkoły wyzna 
.jiowe i tj, odrębne szkoły dla dziatwy katolickiej 
K odrębne dla dziatwy protestanckiej. Kompro
mis miał polegać na tern, by tzw. SlmulU.nschu - 
len w krajach heskich i  b'„deńsk.cb z. trzymać 
toonajouriej na 15 lat, a po upływie tego terminu 
miano dopiero i oastrzygnąć o  rozciągnięciu no
w ego projektu zorganizowania szkoły niemieckiej 
na Hesję i  Baden.

Nieni eoka partja ludowa odrzuoił-i jednakowoż 
len kompromis, doprowadzając w  ten sposób sy
tuację do .tanu przesilenia. Dnia 14 bm. ma się 
bdbyć kongres partji ludowej, który ostatecznie 
Zadecyduje o  stanowisku partji w  tej sprawie. 
Stresemainn leader partji ludowej uznał za stoso
wne w obecnej chwili wyjechać na urlop, pozo
stawiając wszystkie kłopoty swemu koledze fra
kcyjnemu, ministrowi drowi Curtiusowi. N ie ule- 
&a wątpliwości, że ten urlop wypoczyał owy, cho-
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ciii hasło zmiany systemu. Na kongresie demo
kratów udzielono Dawidowiczowi szerokich peł
nomocnictw do przeprowadzenia „koncentracji 
wszystkich naprawdę demokratycznych sił w kra
ju", by system bezprawia, samowoli i nieudolno
ści zastąpić poszanowaniem dla prawa i prze
prowadzić reorganizację całej administracji. Da
w idow icz połączył się z Radiczi-m, prrrwóJcą 
Kroatów, i  Tribiczewiczem. który dawniej był 
engorzałym centralistą i wrogiem  wszelkiego se
paratyzmu, obecnie zaś zmienił swoją orjentację.

Teraz Radicz doszedł wreszcie do władzy, o któ 
rej .iz ed  laty nie marzył, gdy siedział w  w ięzie
niu podejrzany o knowania antypaństwowe do 
spółki ze sowietami. Czy uda mu się przeprowa
dzić dzieło sanacji kraju’  Zadanie jest rzeczyw i
ście bardzo poważne i wymaga dużego taktu, w iel 
kiego politycznego rozumu, zdolności law irow a
nia wśród wybujałych ambicyj partyjnych i oso
bistych. Sytuacja Jugosławji jest jednak tego ro
dzaju, że sanacja taka jest koniecznością chwili 
Jugosławja ze wszech stron otoczona jest w ro
gami, którzy czyhają na jej zagładę. Z jednej stro
ny "Włochy, z drugiej W ęgry  Horthyego, z trze
ciej Grecja, a jedyny sojusznik — mała ententa —  
została prawie że rozbitą i tylko pozornie utrzy
muje swoją solidarność. Wszak Rumunja usilnie 
flirtuje z  Wiochami, a więc jej pomoc jest dopra
wdy bardzo problematyczną. Pozostaje Francja 
jako jedyne oparede, ale oparcie to jest nieuosta- 
teozne, o  ile w  kraju nie nastąpi wewnętrzna pa
cyfikacja i rozbrojenie umysłów

ciaż prasa wciąż pisze o  złym stanie zdrowia 
Strestmanna, ma charakter polityczny. Strese- 
mann chce w  Mentonie, a w ięc zdała, przypatry
wać się wypadkom, by potem zjaw ić się jako czło
wiek nieobciążony żadnemi zobowiązaniami. Ta 
taktyka jest bardzo przezorna i napewno dopro
wadzi do celu, aibowiem Strese‘mann jest wśród 
obecnych warunków jedynie możliwym kierowni
kiem niemieckiej polityki zagranicznej.

Tekst traktatu rcz'em czego 
między St. Z,#edn. a Francją
Onegdaj został ogłoszony tekst traktatu rozjem

czego, zawartego dnia 6 bm. między Stanami Zje- 
dnoczoneiru a Francją. W  preambuli ("wstępie) o- 
świadczają obie strony, że potępiają wojnę jako 
metodę postępowania we wzajemnych między so
bą stosunkach, chcą dać światu przykład i zachę
cić Inne państwa, by raz na zawrze uniemożliwić 
wojenne konflikty.

Sam tekst składa się z czterech artykułów: 
Pierwszy artykuł postanawia, że wszelkie kwe- 
stje sporne po wyczerpaniu zwykłych dyplomaty
cznych środków podlegać mają postępowaniu ro
zjemczemu przed stałą miedzy narodową komisją 
ustanowioną na podstawie waszyngtońskiej umo
wy z roku 1914 r. Drugi artykuł przewiduje decy
zję Międzynaro lowego Trybunału w  Iladze albo 
innego od wypadku do wypadku powołać sie ma
jącego trybunału na wypadek, gdyby ta między
narodowa komisja okazała się niewystarczająca, 
/'•zeci artykuł obejmuje wyjątki niepodlegające 
postępowaniu rozjemczemu, a mianowicie: spra
wy tyczące się wewnętrznej jurysdykcji jednej ze 
stron, sprawy tyczące interesów tizeoich mo
carstw. sprawy objęte doktryną Monroeao. w re
szcie sprawy pozostające w  związku ze statutem 
L ig i Narodów Czwarty artykuł dotyczy ratyfika
cji i określa nieograrrezony ternin trwania tra
ktatu z  tern tylko zastrzeżeniem, że stronom przy
sługuje prawo wypowiedzenia go  na rok przed
tem.

K O M U N IK A T Y :
—  C Y K L A D Y  PO PULARNE TO Z-u  O HY  

G1ENE. Dziś w  sobotę w  sali Stow. Kupców 
(Grodzka 43, I. p )  odbędzie się z ramienia 
TOZ-u  wykład p. Dra Blasbeiga „O odżywia
niu i pokarmach". Początek o godz. 7.30 wiecz. 
Wstęp wojny Dobrowolne datki na TOZ chą- 
JU9 widziane

•T- KOŁO tYD pW SKICB  HANDLOWCÓW HA-
PO C I. (Dietla 105, II. p. ofię.). Dziś o godithii 3-cIeJ 
popal, odbędzie się dalszy ciąg kursu literatury ży
dowskiej. Referent to w. Wasseirelch. Goście mile 
Widziani.

—  KOŁO 2YD. PRAC. UMYSŁ. „AW O LAH ".
Dziś w sobotę, 11 bm. o godz 8.15 kółko ideologlcz 
ta Z teieraiam kek D, Schcma.

— „L ‘MAAN CHALUC" Dziś w sobotę o godz. 3. 
poi,, w lokalu „Hechaluca" posiedzenie Komitetu 
„L ‘maan Chaluc**. Na porządku dziennym sprawy 
bardzo ważne.

— ZW. SJON. REWI7. Dziś w  sobotę o godz. 3 
pupoł. (Zielona 1. 17, I. p.) plenarne zebranie człon
ków, na ktorem będą omawiane sprawy organiza
cyjne.

ODPOW IEDZI REDAKCJI

POGZJ A: Rzeczy Pańskie to wiersze, ale nie — 
poezja. W  każdym razie —  chwilowo nie do dru
ku.

JEDNA Z W YBO RCZYŃ  PRZEM YSKICH: Ma 
Pani zupełną rację. Była lo tylko „licentia noe-

Nr «  >;•
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_  W Y S T R P Y  T.IDJI POTOCKIEJ W  KRAKO YT 
SKIM TE A TR ZE  ŻYDOW SKIM  Dziś W soboty
..Romans' Shcidona z ii.inwui i wzruszającą krea
c j i  p. Ln lji Potockiej. W  niedzielę pop „Z  tamtb- 
go świata1' J. D Berkowicz.;, która to sztuka ol- 
brzymiem cieszy sie powodzeniem dzięki potężne, 
kreacji p. Potockiej, wieczorem „Skrzypce jesien
ne", ściągające wciąż tłumy publiczności.

P. Potocka przed swym wyjazdem z Krsk«*W* 
da jeszcze jedną premjerę, ale na razie urządzę 
niejako rewję swych dotychczasowych występów.

_  Z  TE A TR U  IM J SŁOWACKIEGO. Dziś W. 
sobotę Oczekiwana z powszechnem zaciekawie
niem prcmjera „Damy Kameljowej". Rolę tytu lw  
wą wykona p. Starska, Armandem jest dyr No*

• wakowski Ojca gra p. Buszyński, Hrahn-go p. 
Sosnowski. Młodocianą porę kochanków M!mi I  
Gustawa kreują pp. Granowska i Burnatowlesi 
Prudencją jest p. Klońska. Reżyserował dyr No
wakowski „Dama Kam eijowa" powloi zona będzie 
jutro w  niedzielę i wszystkie nastepne dni tvno- 
dnia. Jutro popołudniu po raz ostatni w  sezonie 
„Mamusia".

—  IV. PORANEK SYMTONICTNY ZWIĄZKU ZA 
WODOWYCH MUZYKÓW odbędzie się w niedzielę 
dnia 12 bm. o godz. 1 I-tej przedpołudniem w Teatrze 
im. Juliusza Słowackiego. Dyryguje znakomity dy
rygent Erich Stekel z Wiednia. Współdziała, jako so 
lista, pianista Jakóh Gimpel. Nasi symfonici wyko
nają sławną III. Symfonie Brucknera poświęconą R. 
Wagnerowi, który symfonie tę wybrał ze wszyst
kich utworów Brucknera dla siebie, i Goldmarka 
Uwerturę do dramatu „Sal.untala" sławnego Indyl 
skiego poety Kalidaza. Pozostałe bilety w cenie oa 
1—5 zł, do nabycia w kasie dziennej Starego Tea
tru, a w dzień poranku w  kasie dziennej 1 eairu im. 
Juliusza Słowackiego.

— W ILLY  BURMESTER, największy z potenta
tów gry skrzypcowej, zdumiewający powszechnie 
ogromem nieskazitelnej wirtuozowskiej techniki, po
ezją interpretacji i polotem uczucia, wystąpi w Kra 
kowie z jedynym koncertem we środę, 15 bm. w  Sta 
rym Teatrze. Koncert ten zapowiada się już dziś 
świetnie i jak świadczy szybka sprzedaż biletów, 
będzie doszczętnie wysprzedany

—  W  KRAINIE KARZEŁKÓW " komedjo.babca w  
niedziele 12 bm. o godz. ll-te j przedpoł. w „Bagate
li"  —  < to zapowiedź, która musi wywołać radość 
u dzieci i starszych. Sprzedaż biletów dziś w  kasłe 
teatru „Bagatela" od godz. 5 pepoludnwi, a w  niedzlc 
lę od godziny '9 rano.

A E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H  
KRAKOW SKI TF A TR  ŻYDOW SKI 

(pocz o godz 8‘15 w ie c z '
Sobota: p, Lidja Potocka w  sztuce „Romans" 

N ied z ie li: pop. p Lidja Potocka w  sztuce , Z tam 
tego św iata"; wiecz w  „ S k r z y p c e  jg, lenue-‘,

TE A TR  IM J SŁOW ACKIEGO 
(pocz o godz 7'3C wiecz.)

Sobota: „Dama Kameljowa" <prcmjeraJ. 
Niedziela: pop. „Mamusia" (ceny popoł"; w era 

„Dama Kameljowa".

TE ATR  OPERETKA „NOWOŚCI"
(pocz o aodz 7*30 wlecz J 

Sobotą „Rohert i Bertrand'*.
Niedziela: pop. „B iałe fartuszki"; w iecz „R o 

bert i  Bertr ind".

R E P E R T U A R  K ,N O T F .A T R Ó W
Ba G ATE LA : ..Serce" (Mary Pickfo^d).
CORSO: „Szatan p re iji" w  gł. ro l! Jack HolŁ 
NOWOŚCI: „Gehenna jeńca" (Pola Negri). 
SZTUKA: „Z ię i firmy Colin"
UCIECHA: „Genenna miłości" (Książę i bolsze

w ik).
W AN D A : „Y.Tadczyni Atlantydy**.
W A R S ZA W A : „Chińska papuga**.

( f ---------------------------------------  %
M ONOPOLOW E BUTELKI 

uiyuane
Podaję do wiadomości, że na zasadzie 

Koncesji Ministerstwa Skarbu, otrzjira łer  
w ;łączne prawo zakupu butelek monopo
lowych w Województwach: 37

Kieleckiem, Krakowskiem  i Śląskiem
Poważni Reprezentanci we wszystkicl 

miastach powyższych w'ojew\ poszukiwani

N. Fajgerblaf, W ?rin w s.
N o w o l i p i e  2 0 , t e lc f .  1 1 f * e 3 .

\  —  — ____   J
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P. Klrszbraun i „Asuda“
Dooo&iilimy już © tein, że kryzys w gminie żydo 

iwskie, W Vv..rsziWie nie został dotąd zażegnany, 
ponieważ Aguda nie chciała zgodzić się na kompro- 
mul w sprawie budżetu gminy żydowskiej.

Z  Lodzi donoszą, żc województwo tamtejsze roz 
wiązało zarząd gminy żydowskiej w Łcdzl, ponie
waż zarząd ten nie lesi zdolny do pracy ’ V gminie 
żydowskiej w LojJzi, Aguda niema nazbyt wielkiego 
„wpływu, v  skutek tego postanowiła postarać się c 
r o z w ią z a ć  zarząau licząc że nowe wybory odda 
idzą w >1 ręce wpłyv na gminę żydowską.

D w « powyższe fakty ilustrują bardzo dosadnie ta 
fttykę puŁiyki Ayud j. „Aguda** w połączeniu z Bun 
dt-t-zan i Poalesjonisfcami, którzy dążą do rozbicia 
in «n y  żydowskiej, nie dopuszcza do kompromiso
wych wniosków w sprawie za‘wierdzetiia budżetu, 
który w większości przeznaczony jest na cele rei:- 
tDBc. W  .JH&jncie*4 znajdujemy słuszną ocenę tei ta 
(Etyki.

..istnieją jeszcze. — pisze dr. Gattłieb — żydzLor 
SOdoktj w Pol»ct, którzy sądzą, że Agudn ma Isto
tnie na Widoku treskę o pobożność, o wzmocnienie 
religjl, o naukę Tory. Gdyby tak było, to Aguda po
winna głosować w Warszawie za wnó>sk’em poko
sowym sjonistów. Bo na cóż wydał zarzad pieniądze 
w  r. 1927? Głównie na rabinat, Taimud-Torę i po- 
bwc dla biednych.

Ale Aguda już dawno zatraciła z prztb oczu swój 
Właściwy program. Od czasu kiedy zapizedała swą 
polityczną uiewlmwść i godność za m^ke soczewi
cy, odkąd łączyła się z lewicą przy kardem głosowa 
atu i odkąd weszła w sojusz z Pryłuokim przy w y
borach do sejiutt, przestała być ortodoksyjną partją,

o §o-

a stała się kliką „yoUtykięrów“ . Politycy z Agudy 
niszczą sami gałąź, na której siedzą. Pcdobnie, jak 
Noah Prylucki \w pogoni za swoim mandatem zni
szczył awoją parTJt i odepchnął od siebie swuich naj 
lepszych przyjaciół, tak niszczy obecn.e Klrszbraun 
Agudę i spycha ją w przepaść. Klrszbraun przejął 
od swojego nowego spólnika p. Pryłuckiego wszyst 
kie jego właściwości 1 całą jego Istotę, które dopro
wadziły do tego, że nie podawano tern i człowie
kowi przez pięć lat ręki i nie przyjęto go do Kola ty  
dowskiego Klrszbraun wyliczył, że Aguda ma szan 
se (zresztą wątpliwe!) uzyskania jednego mandatu i 
że mandat ten przypadnie jemu. Reszta nie obcho
dzi go. Niech się Aguda kompromituje, niech wyj* 
dzJe z ,.interesu politycznego1* ze stratą, nlecb na uli 
cy żydowskie] powstanie chaos i bagno, niech wszys 
tkie manuaty żydowskie zostaną złamane, byleby 
tylko on p. Klrszbraun zasiadł w sejmie. Dziś sądzi 
p. Kuszbraum, że od jego mandatu zależy byt Agudy.

Tak wikła się Aguda w zagmatwanej sieci, z któ 
rej już się nie wydostanie. Jeśli u prawdziwie kultu 
ral.iezc człowieka tstnleji poczucie respektu i po
szanowania dla religijnych przekonań, jeśli nauczy
liśmy się delikatności w stosunku do sentymentów 
pobożnego Żyda, to może się to odnieść tylko do 
tych ortodoksyjnych Żydów, dla których rellgju jest 
istotnie kwestją życiową i którzy o niej myślą szczo 
rze. Ale ani trocnę szacunku nie można mieć dla tei 
kilki polityków", która zwie się „Agndą" i która 
wprowadziła w bagno całą sprawę żydowskiej rei - 
gijności. P. Gottlieb zaznacza wkońcu. że gdyby A- 

Irudr zaraz z początku akcji w j borczej1 opowiedziała 
się zdecydowanie za współpracą z elementarni nam 
doweini, to niktby nie był odsuną! Agudy.

Okręg' przemyski i Samborski 
za 17-tką

Noaz korespondent przemyski donosi nam: 
W  okręgach przemyskim i Samborskim w re już 
Ożywiona propaganda wyborcza. Główni kandyda 
ca żydowscy tych okręgów, b senator Dr Roten- 
streich oraz U>w Dr Richter z  Przemyśla, objeż
dżają kolejno wszystkie miasta i miasteczka. Na- 
st kandy Luc* i mówcy przyjmowani są wszędzie 
A ogt-wkuym entuzjazmem. We wszystkich miej
scowościach powstają specjalne komitety wybór- 
dfce W  samym Przemyślu odbędzie się w  najbliż- 
atyuh dniach zgromadzenie, na którem przema
wiać będzie b. poseł Dr Sommerstein, oraz zebra
nie kobiet z referatem p. Diny Karłowej ze Lw o 
wa- W  sobotę (dziś) wieczorem przemawiać będą 
*a  wielkiem zgromadzeniu wyborczem w  sali do
mu A, .rodnego pp Dr Rottenitreich i Dr Richter.
Należy z przyjemnością skonstatować, że zwolna 

wstępuje panująca dotychczas apatja, tak, iż nie 
Ulega wątpliwości, że ogó* wyborców  żydowskich 
poapieizy tłumnie do urny, aby głosować na je 
dyną listę uświadomionego żydostwa — na 17-tię.

Selm Śląski a wybory
Na w egd a j >zem posiedzeniu sejn.-u śląskiego 

powzięto na wniosek chadecji uchwałę, protestu
jąc. przeciwko udziałowi władz rządowych w 
kampanii wyborczej. Rezolucja wzywa p. woje
wodę, aby im za echał udzi ilu w  akcji wybor
czej i aby zabrotiił poddanym urzędnikom na lu- 
tywania urzędti i charakteru swego do agitacji 
wyborczej.

P i»u u  zbliżone do rządu zauważają na tnnrgi- 
neeie poWyżsaej uchwały, iż nie wszyscy chade
cy za nią głosowali, oraz, że sejm śląski nie ma 
prawa wtrącać się do spraw dotyczących całego 
państwa, do jakich należą w ybo iy  parlamentar
ne.

Papleł wobec wyborów
Nadużywanie katolicyzmu przez wszystkie par- 

tje polskie dla celów wyborczych doezlo t -k d i 
leko, że pozwolono sobie na duży bądżcobądź nie
takt, jakim jest Wciąganie autorytetu papieża do 
akąjl wyboroMj- O spratwi. tej wspominaliśmy

w części nakładu już wczoraj, donosząc o oświad 
czemu ks. Radziwiłła. Oświadczenie to w yw ołało 
olbrzymią sen Jicje i rozliczne gło&y polemiczne 
na łamach prasy polskiej. Pisma prawicowe nie 
są naturalnie zadowolone z powodu zdemaskowa
nia ich roboty, polegającej na przywłaszczeniu 
sobie dla celów partyjnych znanego listu paster- 
sk'ego. Szczególnie oburzony jest —  rze^z chi 
rakterysłyczna — p. Stroóski, największy i... naj
młodszy katolik między katolikami. Prasa sana
cyjna słusznie podnosi, że intencją najwyższego 
autorytetu kościelnego było przeciwdziałanie eks 
ploatowamiu listu biskimiego dla celów  partyj
nych, tzui że pupież dał do zrozumienia, iż można 
być dobiym katolikiem polskim a jednnk głoso
wać za listą rządowa. Jeżeli jednak „Epoka*1 daje 
odnośnemu artykułowi tytuł: „PSpież znehęcaf!!) 
do tworzenia bloku prorządowegofl!)“ , to postępu 
jó tak samo jak endecja, nadużywaiąc autorytetu 
papieża do swoich własnych znowu celów  wybór 
czych. Tak ozy owak, obie strony nadużywają 
w  brzydki sposób relig ji dla... zdobycia mandatów 
Papież zaś nie wtrąca się do wyborów, tylko po
wiada, że katolicyzmu żadna ze stron nie wzięła 
we wyłączny pacht.

Trzy możliwe drogi rozwoju
Pisząc o programie rządu i programie „jedyn

ki*1, przewiduje p Niedziałkowski („Robotnik1) 
Trzy możliwe drogi rozwoju11:

Pierwsza — to „stanięcie na baczność11 w 
przyszłym sejmie wszystkich posłów, w ybra
nych z „jedynki1*. W ierze chętnie że uczynią to 
nasi „demokraci' osobliwego gatunku; nie 
wierzę w podoficerskie skłonności Związku 
Ziemian i „Lew jatana1*.

Droga druga Dolegałaby naj rozbiciu się o- 
sób, obdarzonych mnndaiami w  imię Piłsud
skiego, na poszczególne obozy.

Droga trzecia wreszcie —• to kapitulacja o- 
stateczna polskiego liberalizmu, polskiej „de
mokracji1* mieszczańskiej przed wielkim ka
pitałem i w ielką własnością rolną. Można ją 
uważać niestety, za prawdoi odobną; t. zw 
postęp nie zdał u nas egzaminu ani jako cha
rakter, ani jako myśl, ani jako samodaielay, 
zbiorowy wysiłek

PIICIE TYLKOmm

Jeszcze o... zgniłych jajach
„Owacja ze zgniłych ja j1', urządzona na w ieco 

prawicowym w  W arszaw ie „na cześć" p Strod
ak i ego, ciągle jeszcze żywo zajmuje całą prasę. 
Szanujące się organy potępiają oczywiście tego 
rodzaju metody wałki ■wyborczej, podkreślając je
dnak równocześnie, że endecja i różne jej przybu
dówki najmniej chyba mają prawo oburzania się 
na bezipiawie i teror, skoro endecy właśnie nyji 
pierwszymi, którzy w  odrodzonej Polsc* tego 
rodzaju metody walki politycznej w  życie w pro
wadzili. Oni usiłowali w  r. 19(22 rozbić Zgroma
dzenie Narodowe, obrzucając błotem wybranego 
prezydenta Rzeczypospolitej. Oui potem g lo ry fi
kowali morderc* prezydenta Narutowicza, robiąc 
z Niewiadomskiego poprostu i >wegc świętego 
polskiego.

Z tego wszystkiego jednak nit wymaca, aby 
zgniłe jaja wobec p. Strońsi Lago były jako broń 
polityczna dopuszczalne. „Napizód*1 pi zypontina, 
że gdy w  kwietniu uh. r. toczyła się Wc Wiedniu 
zacięta Walka wyborcami mięozy sooyaiistami a ^ i  
stą jedności*1, obie stromy zawarły umowę U  b i»  
będą •obie przeszkadzać w  odbywaniu zgroma
dzeń i że wogóln nie p,zyjdą n agromaćkeenia 
przeciwnej stiomy.

Tak Wygląda — kultura, Gzy jeułtak doroOlionry, 
już tutaj do niej7

Z humorystyki wyborczej
Parę humorystycznych incydentów Wyborczyah 

zdarzyło się w  Przemyślu. Na czele jednej z 
tejszych list okręgowych stał p Eflward OfsaeW- 
ski, były burmistrz Bukowska Liyta ta wwtała 
z powodu pewnych usterek -.lnietW; inioua Nie- 
fzczęsiiemu kandydatowi nie pomogło woaie. 4e 
Jo listy dołącaonf było pismo wyborców, któray, 
llste podpisali, wychwalające alety ka lydaua 
i  poleorjące gorąco jego wybór. Flołmsjn nie dnK 
się jakoś wzruszyć tą szczególni miłością wybor
ców  do ich kanaydata.

Inny znowu kanicWdat "zo łow i mianowicie o. 
Dr Leonard Dręgicwicz, lekarz z Sanoka, wnió*t 
1 stę ze swoją kanftydplurę be; wymaganych 50-*i 
jiodpisow. zaięczn.iąc w :nie,sco tych poup^ow m  
wiudomienic. \v którem powołuje się ua podpU»j 
poleżone pod jogo kandydatura do sejmn w roku... 
1922. Wobec tego, że kandydat w  ter sposób pry 
cę sobie uprościł, więc i komiain uprościła «oł>‘-o 
robotę i  listę... unieważniła.

Trzeci pretendent do stolcu posctsMego p. jłe  
L., kandydat adwokacki z Pi-zcmyśla, Wnsfcaąc 
swoją listę, chciał koniecznie otrzvm ić. nr I ł  
Kiedy mu w  komisji llunimzono. żc nic możim 
brać sobie numeru, oświadczył, żc lista jego jeat 
„mickiewiczowska i że wobed iBpa musa m irą 
ur. 44.
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Prez. V. eizrranr pi zewidujerychłąpoprawę
stosunków4 w Palestynie

W  ubiegły uiedzięlę odbył się w  Londynie 
w dzielnicy żydowskiej wielki mityng sjoni- 
styczny, na którym przemawiał m. in. prof. 
iWeizmaiiu. Mityng zagaił prezes organizacji 
sjonistycznej w Anglji p. Filip Guedalla, który 
odczytał telegram od sir Alfreda Monda. Mond 
zapatruje się optymistycznie na obecny sytua
cję w* Palestynie.

Owacyjnie wiżóny, zabrał następnie głos 
prof Wtlzmann, który twierdzi, że krytyka 
sytuacji w Palestynie była w ostatnim czasie 
wielce przesadzona. Przesada ta jest reakcją 
na przesadę, co do palestyńskich możliwos"i. o 
których mówiono przed kilku laty. Dowodzi 
ona, że jako kolonizatorzy jesteśmy jeszcze 
niedoświadczeoi, jakkolwiek zdołaliśmy przy 
entuzjazmie naszych ludzi wiele dokonać. Wit 
'doki na przyszłość są wiele obiecujące. Z roz
wojem  dzieła Rutenbcrga rozpocznie się roz
w ó j przemysłu. Nowy porl w Hajfie otworzy 
oow perspektywy dla handlu i rolnictwa. Sio 
wem; istnieją wszelkie w idoki dla optymizmu

t. zn. dla wznowienia akcji na rzeeu odbudo
w y Palestyny.

Organizacja sjonistyczna przeprowadza obe 
cnie Wszędzie oszczędności i usiłuje wzmocnić 
swoją pracę około odbudowy kraju. Wiele za 
leży od stanowiska władzy mandatowej, ale 
władza mandatowa wy dała ostatnio szereg za 
rządzeń na korzyść jiszuwu palestyńskiego. 
Warto zaznaczyć, że w o«latn‘in okresie nie
ma reemigracji z Palestyny. Chodzi głównie 
o to* by naród dotrzymał kroku w pracy pale 
styńskiej . Daje się zauważyć początek lep
szych czasów. Przyszłość zależy od narodu 
żydowskiego, od woli do rozwoju i postępu. 
Lud żydowski, który dotąd zebrał wszystkie 
sumy na rzecz odbudow7y Palestyny ( finanse - 
rja żydowska ofiarowała zaledwie 3 procent 
tych sum), który nigdy nie zaprzestał popie
rać odbulnwy Palestyny, będzie nadal świeci! 
przykładem ofiarności.

Przemówienie prof. Weizmanna przyjęto 
burzliwymi oklaskami.

ogo-

Kim Jest Nowcmejski - właścicielkoncesji
ua eksploatację Morza Martwego?

Nie jest 10 homo novus, lecz stary i zasłużony działacz, sjonistyczny.

Niezadługo przybędzie już do Palestyny inż. 
Nowomejski. właściciel koncesji na eksploa
tację Morza Martwego. Po 6 -leUsiej wytrwałej 
pracy w  Londynie otrzymał ten inżynier ży
dowski wreszcie koncesję na eksploatację Mo
rza Martwego, co od 17 lar stanowi problem 
jego zainteresowania.

Kim jest Nowomejski? Nazwisko to było 
dotąd prawie nieznane. Okazuje się atoli, że 
Mojżesz Nowomejski jest sitaiym działaczem 
‘ jonistyezuyiu, kióry dla sjónizmu położył tak 
ze w  dziedzinie organizacji żydostw'a rosyj
skiego bai dzo w letkie zasługi.

Oto, co pisze na ten temat koresponderit pra 
sy żydowskiej p. Triwaks: Mojżesz Nowomej- 
laki urodził sie w  r. 1875 w miasteczku Bargu- 
zin niedaleko IrkucKa. W  Irkucku ukończył 
szkołę średnią, a następnie udał się do Nie
miec na politechnik*- Pochodzi on z bardzo 
zamożnej rodziic, a ojciec jego Abraham No 
Womejski był właścicielem kopalni złota na 
Syberji. Należał on na Syberji do najwybi-

tniejszch osobistości! Mojżesz Nowomejski 
ukończył w r. 18y8 politechnikę w Kiauscn 
thal, a następnie pracował u swego ojca w  
kopalni złota W  owym czasie otrzymał od 
rządu rosyjskiego koncesję na własne przed
siębiorstwo Niedaleko baiguzma znajdowało 
się małe jezioro, zawiera jgee szereg soli che
micznych. Nowomejski rozpoczął eksploofację 
tego jeziora, otrzymując produkt konieczny 
przy fabrykacji luster. Przedsiębiorstwo rozwi 
jalo się świetnie. Naci jeziorem j<ows:alo cale 
miasteczko robotnicze. Równocześnie praco
w a ł Nowomejski w  kopalni złota, którą ohjąl 
ze swoimi Lraćmi po śmierci ojca- Praca No- 
womejsltiego na Syberji trwa*a ilo rewolucji 
bolszewickiej, kiedy to zmuszony by i opuścić 
Rosję.

Od młodości był on sjonistą. Skoro zalega
lizowano organizację sjonistyczną w Ros i. 
został wybrany jej prezesem. Pozatem był 
przewodniczącym Żydowskiej Rady Narodo
wej dla Syberji, Uralu i Dalekiego Wschodu.

Założenia im a .

Był on duszą całej pracy narodowej na Sybe
rji. W  r. 1918 zmuszony był Nowomejski uciee 
z Rosji i udał się do Cbarbina. I tu lozpwczął 
pracę około organizacji tamtejszych żydów  S 
około akcji dla Palestyny. Stworzył organ ży- 
dowsko-rosyjski p. n. „Sybir-PaleM yna", któ* 
ry polem zamienił na tygodnik, ukazujący 
po dzień dz,sie,szy. Z  końcem r 1919 wyjechał 
do Palestyny.

Nowomejski był już w Palestynie w r. I91f 
i już wówczas zainteresował się eksploatacją? 
Morza Martwego. Oczywiście rząd turecki nie 
dopuszczał nigdy do eksperymentów nad Mo
rzem Mrn twem, obawiaiac się interwencji ob - 
cyrn piióstw. A le  iuż od czagu swego pierw 
szego iiohvtu w Pales‘vnie, nie zaorzesta1 No- 
womeiski zaimować się’ sp raw ą  Morza M ar-  
twego, I przy na'bliższej snosobności. kiedy 
po raz drugi przebywał w  Palestynie, przysł? 
pil do zbadania możliwości eksploatacyjnych 
wielkiego surowego skarbca, którym natur*  
obdarzvła Palestynę. Wybudował nad Morzeni 
Martwem stacje doświadczalną, która L in ieje  
po dzień dzisiejszy.

W  stacji tej pracuje sekretarz Nówonaeiskiega 
fachowiec który dokonuje doświadczeń W! 
związku ?. różnymi zjawiskami na wodzie* 
Nowomejski rozesłał matcijal z Morza Mar
twego do wszystkich wielkich chemicznych lal 
boiator jów w Europie. Po kiótkim czasie io z -  
począl starania o otrzymamy koncesji. O kon 
cesję tę starały się różne towarzystwa chemi
czne. otrzyma! je atoli Nowomejski, który na
leżał do pierwszych Żydów. iacv przyjęli oby
watelstwo palestyńskie Jest on w laśeie.ielem' 
gruntów w kol on j i żydowskiej w frederze. a 
Dr Awignor Mandelberg. jeden z najlepszych 
leltnrżT Tel-Awiwu, ir-st jego ęfwagrem. Nu- 
woinejski ji-st ziec>em znanego działacza sjo- 
nisj ycznego Najdicza.

Zyd. Fi udasz Nar. w Palestynie 
budufe własny dotn

Jerozolima (Ź A T ) Dyrektujun. Żydowskie 
go Funduszu Narodowego uzyskało od Iow.
. Plicenix ‘4 pożyczkę w wysokości lb ,000 fun i
tów i przystąpiło do budowy własnego g ria -  
cbu dia swoich -biur.

iu n iw w o d w i
9  z catem ' orzecham i poleca tabryka 

I  fi. P is s e c k i, S. fi., Kraków

DR LU STFB (BRAKOWI.

Indywidualne pielęgnowanie 
urody

Ogólne uwagi 00
W  słowie wstępnem wspomniałem o przykrych 

konsekwencjach odtru i < rama praw idłowo uwypu 
tlonego c a ła  kobiecego, zaznaczyłem nienaturai- 
jiość takiego wykrocz > ńa przeciw  naturze, pod' 
ureśbwszy ujemne Jego skutki dla urody. Nadmie- 
riłen również, iż w  Polsce, dzięki utrzymanej 
ihęekości, nie pociąga mężczyzn kanciasta budo
wa kobiety o typ.e chłopięcym.

1 w  krajach zachód tich budzi się już reakcja 
ptrzeuiw emancypcWania się kobiety z jej kobie
cości, o czem świadczy choćby do życkt tam po
w o ła li .,Liga zwalczania umeżczyznienia kobie
ty* oraz niemilknące u nas glosy o wymuszonem 
dziwactwie

Rozumie idę. ż chorobliwą otyłość winno sic 
Zwalczać systematycznie wedle wskazówek sw e
go lekarza.

•Tak głodzenie lamie prawa rozwoje i zacho va- 
ma równowagi organizmu, tak z  drugiej strony 
do< hoozd do wysokiego napięcia wysiłku i zuży
cia najczulszych i najważniejszych dla człowieka 
narządów, jeśli przekarmianiem przekraczamy 
granicę zdolności trawiennej, tudzież przyswaja
nia spożytej ilości pokarmów, Uwzględnić bowiem

należy ziaw isko samozatruwania ciała produkta
mi pokarmu, zwłaszcza mięsnego. Trucizny te 
działają niszcząco na gruczoły rlokrewne, szcze
gólnie —  gruczoły „m łodością owe motory ener- 
g ji oegatro - twurczej oraz zapasowej dla długo- 
v ręczno.i ci. Zaleca się przeto umiarko wanie. 
Przez umiarkowanie w  odżywiał iu rozumieć ra- 
Ifcży przerwę w  chwili zaspokojenia głodu. Od sto 
łu wst&ć powinniśmy z  lekkiem jeszcze ł  iknie- 
nlem, a nie —  ooięż iłośc!ą.

Cały gościniec, po którym kroczy powojenna 
kobieta, wyczulona nazbyt wrażliwością życia co
dziennego, usłany jest mózgowenii przeja wnnti, 
bez nożności skupienia uczuc w tej >lodkiej pie
śni pulsu życia, która promieniuje w  pożądaniu 
wiecznego kochania.

N ie można atoli w ii ić  wszystkich mężczyzn, 
jakoby wyłącznie dla mamony wyzbyli się w ła 
ściwej treści życia: onarcia się o wzniosłą duszę 
uzupełnienia. Teraźniejszość bov;iem ukształto
wała warunki bytu w  tak pełnej grot ie ogólnej 
pauperyzacji, iż jam ilk ł sentyment oraa wszelki 
poryw  subtelnych uczuć.

Niestety — w  błąkaniu się młodej generacji ko- 
biei wśród tęsknoty za życiem, w  samotnem od
daleniu od świata jej marzeń schnie ten prrecudny 
kwiat, jak wątła roślinka bez radosnego słońca 
i rosy ożywczej.

Tragedja śpiącego życia, wegetacja bez wrażeń 
wśród przeciętnej codzienności stanów ią  może

najczęstszą jwzyczynę przedwczesnej zatraty U- 
rody.

Miast odejść od codzienności nasyceniem swyc.t 
liczmy eh, ulajonych często a»piracyj, chwyta ko- 
bieLa łakomie to co daje chwilowe zapoułuienie- 
ołudę ukojenia.

Pali namiętnie tytoń.
Głoszenie zupełnej auslynencji byłoby bezceło- 

wcin. kiuczem biadaniem uad alkaloidami tyton.u, 
powolnie zatruwającemii organizm. Należy bo
wiem uwzglęanić, iż nik o ty ia  pobudza ii ecu pro
ces myślenia i orzeźw ia nas chwilowo, że zatem 
dogadzanie zmysłom wśród dŁiśioj&zych, ciężkida 
warunków bytu jest poniekąd usprawiedliwione, 
.,le —  jeśli używki w  rodzaju nikotyny' lub alko 
holu nie bywają w  nadmiarze ani systematycznie 
używane

Żaden wyOryu jednorazowy, z  przerwami o r
ganizm pobudzający, nie jest uak szkodliwy j«Jt 
przewlekłe działanie jakiejkolwiek trucizny. T o 
lerancja organizmu na różnorodne używki zależna 
jest w  skomplikowanym mechanizmie ustroju ua- 
szego od indywidualnej odporności Dla niejedno- 
go stanowi iloóć nikotyny zawarta W b a n e -t-  
sach większą stosunkowu dawkę niszczącą; aai- 
żeli w  10 u człowieka, opierającego się zwycię
sko jadowitemu w pływ ow i nikotyny

Nałogowe palenie tytoniu niszczy najżywotniej
sze narządy organizmu, podkopuje przedwcześni# 
urouę i skraca życie.

(C iąg dalszy nast^pi-^



f f j  m js m r  m tm ńfc, rJea*Ma ts w. t » Sir ?

T M R C I  L I P S K I E .
Targ ogólny
Targ włókienniczy oraz na oouwie i skóry 
Wielki Targ techniczny i budowlany 
Międzynarodowa wystawa samochodowa 

dia wozów ciężarowych i specjalnych

od 4 do 14 marca 
od 4 do 7 marca 
od 4 do 14 marca

od i do 14 marca

ZuiMtt u* kole>ach Polskich i Niemieckich, oraz bezpłatne wizum niemieckie wydaje się 
At, podstawie legitymacji, która jest równocześnie kartą wstępu na iargi.

Wazeik.ch informacyj udzjeia, oraz uskutecznia sprzedaż iegiiymacji 
i biletów zniżkowych kolejowych niemieckich,

DOM SPEDYCYJNY I KOMISOW Y

H. MENDLLSCHN, Kraków
pl. Dominikański 1. — Telefon 86 i 20-56*

PR Z ! ŁAP COSPCnaWCZY

Skarbowe biorą informacyjne
W  JlhsiefiBiltu urzędowym min. skarbu'* z  dn. 1.

lun. ogłoszono __ jak już wczoraj o  ium w  tele-
grafnacfi dooieśliślby — instrukcję dla biiur infor- 
otacyjnyęb, które utworzone będą jako odrębne 
reteraty pi-/.y administracyjnych oddziałach wy
działów  ab s t  krbowycn.

Zakres działania biura informacyjnego b ę i* ie  
yredług tej instrukcji nader rozległy: śledzenie
p ru fa w ów  życia gospodarczego, niezoędnycb do 
praw idłowego ujęcia wym iarów podatkowych, 
p row adzen i w tym kierunku ścisłej ewidencji 
i komunikowanie danych statystycznych do 'wia
domości whidz wy m iniowych; zbieranie lub pi zyj 
mc wan. p ze wszystkich dostępnych źródeł na te
renie izby skarbowej informacji 1 materiałów, 
dotyczących obrotów i dochodów płatników.

Wszystkie włauz" i urzędy, podległe min. skar
bu, winny nadsyłać do w łaściwego biura in for 
luacyjnego posiadane informacje. a w ięc urzędy o- 
płat stemplowych o  ze wn rt veh kont rak la d l, dyTP- 
kcje monopolów państwowych o śwoich odbior
cach i dostawcach, urzędy celne o  towarach clo
nych itd.

Pozu rem pracownicy biuru informacyjnego zbie' 
rac ; będą informacje we wszelkich instytucjach 
i  firmacn, a przed ewszystkiem: 1) o  zarejestro
wanych saiuocbodach osobowych i  ciężaiowych, 
2) c osobach, wy jeżdżającycłi za granicę (w  w y 
dziale pasapc-to wyra), 3) o  osobach, które uzy
skały zezwolenie na budowę budynkówT mieszkal
nych i  fabrycznych, 4) w  urzędach po< ztowych co

do nadchodzących przesyłek, co do większych 
przesyłek gotówkowych oraz oo do inkasa we
ksli przez P. K  O , 5) na kolejach — co do nad
chodzących i wysyłanych przesyłek wszelkiego 
rodzaju, 6) w  zarządach zdrojowych i w  urzędach 
gminnych miejscowości kuracyjnych i  letnisko^ 
wych, oo do osób, przebywających nu letniskach 
i kuracji, 7) w  magistratach miast co do wysoko
ści aochodow z  nieruchomości itd. ita.

W uwagach do powyższej instrukcji zaleca Min. 
Skarbu: l '  drogą osobistego porozmrieruu kiero
wnika biui i. lub za pośrednictwem właściwego 
naczelnika urzędu skaibowago — dążyć dn tego, 
ib\ jeżeli n:e firm y prywatna, to instytucje pań 
stwowi; i samorządowe większość materjalu uad- 

tsylaiy same. przez ^wpisywanie jiotr.zębnych iu- 
lormacji na drukach, używanych przez dane in
stytucje; 2 ) zbielanie kdikretiiych informacji dro 
gą .poufnych wywiadów co do osób, osiągających 
znaczniejsze dochody, oraz uskuteczniających du
że obr«‘> a ukiywająeych się przed wymiarem 
poualików, zwłaszcza oo do interesów spekulacyj
nych vJony, parcele, ndeszkwida w miastach ftp.).

Działalność urzędników służby zewnrtrznej 
biura 'informacyjnego poiegę na zbieraniu inror- 
uiacji z  ksiąg, rachunków, zapisków itp., prowa
dzonych w urzędach, instytucjach > firmach.

Yi razie odmówienia przez kontrolowaną 'insty
tucję okazania ksiąg, lob innych materjałOw, w i
nien koirh oler, posiadający pasem ie polecenie biu
ra informacyjnego. — sporządzić protokół.

0  nowelizację postępowania ugo
dowego i zapobiegawczego

Zjazd przedstawicieli organizacyj kupiec
kich i przemysłów 3 ch Małopolski i Kongresów 
ki sprawie noweli: ai ji postępowania ugodo 
wego i zapob'egawczego odbędze się w  niedzie 
lę, dnu  12. hm. o godz. 9.30 przed południem 
w  wielkiej salt Izby Handlowej i Przemysło
wej w Krakowie ui Długa 1. —  z następują
cym porządkiem dziennym: 1)  Zaga jenie i wy  
bór przewodniczącego Zjazdu, 2)  Referat Dra 
Rudcifa Bereaa, dyr. Izby Handlowej i przemy 
słowej na temat „Znaczenie ekonomiczne re
formy postępowania ugodowego i zapobiegaw
czego", 3) Referat radcy prawnego Centrali 
Związku Kupcójy w Waiszawie adw. J. Kali
skiego na temat: „Błędy i usterki praktyczne 
nowego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej o Zapobieganiu upadłościowym w  
Kongresówce", 4) Referat adw. Dra Henryka

-o§o-

Aptego, syndyka Związku Wierzycieli, na te
mat „Remi ma postępowania ugodowego i za
pobiegawczego". 5) Dyskusja, 6) Wnioski.

W  zjeżdzie tym wezmą udział przedstawicie 
le wszystkich poważniejszych organizacyj go- 
spodarczyoa Małopolski i b. Kongresówki.

OBiNifcENiŁ O P Ł A T Y  STEMPLOWEJ OD O- 
OBKOTr’ . P A P IF R Ó W  W ARTOŚCIOW YCH. W  
Dzienniku Ustaw t,Nr 10) uikazało się rozporzą
dzenie ministra skarbu w  sprawie opłaty od obro
tu papierów wartościowych. Na zasadzie powyż
szego rozporządzenia stawka 0,2 proc dotychczas 
pobierana od obrotu akcjami, obniżona zotteje na 
0.1 proc Rozporządzenie wchodzi w  życ*e 11 bp. 
i będzie obow iązywało do dnia 31 grudnia 1928 ro
ku włącznie

TA R C I M IĘD ZYNARO W E W SALO NIKACH
odbędą się w  tym roku od 16 września do 1 paź
dziernika. Spodziewany jest żyw y udział produk
cji przemysłowej Polski, która już na zeszłorocz
nych Targach wystąpiła wcale pokaźnie.

Zakłfid lecWczpo-dentystyczny
EUGENJIS7A PIET RONIĄ
K f«k<W i t i  Karm elicka L. 1 2 , 1  piętro
Oodz. ■ Dtkyięć od 6— 1 i od 3—8 wiecz.. w niedziele 

i święta od 10-12.
Dla P. p. urzędników, Wojskowych, Akademików 
i  Uczniów >zcÓł śicdnicb. znaczne ustępstwa i doyoane 

wąrunl i spłat. 3?ftv
Gabineii nowocześnie ui : lżone Osobny g-binei

dla pań. ■— Opie»a lekarska na miejscu,
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Kcnrtgfy g^bcrjyęj
Maszyny do pisania  

aparaty cfo powielani?
i wszelk o do nich przybory dostarcza

„R0YAL“ , F lo raó sk a  49,1.p.
T ł la fm  1*77.

NADESŁANE.
Za rubryka tu redu kc ja  m e  odpow iada . |i

Lekarz chorób kobiecych i akuizer
Dr. Leon Goldberger
po powrocie ze studiów na klinikach berliń

skich i wiedeńskich ordynuje

«i Krakowie XXII.
Aynex PocfgórsKi 12. Telefon 3314

Djatermja, (Jystoskopja. 22i*

Związek Zaw.Tech. bont. w Krakowie
urządza w salach Saskich doroczny

DANCING
w dniu 12 bm. o godz. 9*30

>lazzband Jutrzenki. 217

Kostiumy wiosenne
płaszcze i suknie wykonuje elegancko 
była kierowniczka Hersegu 378*.

„Róża*", ulica Smoleńsk L  2Ł

SOBOTA

WIELKA AKADEMICKA

REDUTA
PRZEDtWIlU

S C ISLk  Z jt l . P I  O IZ C M M M  
STR Ó J* B BI O W I | K CBT1U BY

1928 2 5

LUTY

, o ^ t ł U N ¥  n Ą » t * 4  

K CCN  « KORSELT
S S O L B * ^

UL EńEWSLA ’

NAJLEPSZA
MAKE PASCHALNA

noB ■?»* 1 ^ 2  injfts
z pierwszorzędnych zagranicznych 
pszenic przemielaną pod ścisłym 
nadzorem Rabinatu Krakowskiego

poleca najtaniej 

MŁYN TURBIKOWO-WALCOWY
I. ABRAHAMER

w-Krakowie, ul. Łobzowska L. 3
Telefon Nr. 1072 żS4x

Podziękowanie.
W P. DK. J. FRAiEiihLOWl i DR. FR. BLOCH- 

MFKZOWF.J m  udzielenie bezpłatnych porad lekaj-
skich czionkoin tut. Związku, oraz W P. DR S. SPA. 
NOW I za udzielenie bezpłatnych porad prawnych, 
jak również W P. aptekarzowi ADLEROWI za ndzię. 
fenie zniżek od medykamentów — tą drosą &kiada 
zaraąd Powiatowego Koła Zw.ązku Żydowskich hu 
walidów, Wdów : Sierót Wojennych w Taraowi* 
sacdeciue pcdziękowaaie. $721
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suKces temu dziełu. — R eżyserow ał: H a rry  A . P o lt irC L

Stanowisko sędziów i prokuratorów
według nowego prawa o ustrofu sądów powbtechuyth

łat' i pisać. LLsly sędziów przysięgłych układane. Dział 111 aowegu prowa «  ustroju «ądo* po 
ws» erfuiych ( — p ie rw  ul dwa działy omowUiśiny 
w  sumerzc »N Oz.*1 z  10 baj. — ;■ znjrauK *ię szcze- 
tf/CAow o aUnowiskien ^iobłow pMtoju. Z cnwiią 
Wtj.stńa w  .tycie aowego praWn tj. z dniom 1. śty- 
a n i i  1929 r. dziaiej&ze «-ąaj powiatowe i i.jd i po
koju praeksitiiłoonc zostaną na sądy grodasfcle.

Dla t^daenia u b f l ’, eti sporów między tufosz.- 
ŁmAcatni powołam oęda w  drodue w yoori' przez 
DmD*j i< w* U l p:w  t. »w

a jp ó z i o w i i  p o k o j u ,
j  S 11 - pi »Ttu -  swe rumteje bespUtnk. Obierał
bym sędraą pahwju rnode być M d ]*  trzydziesŁo- 
ItjlrU n o y , żul pauki, który otrzymał wykazt-ałce-
■dc W aaUrosir przynajmniej —ketu klas gań- 
ątwowej naboiy ..ydusi lak  z  powyhbtegw Wi- 
<■*-, sędziowie pokoju liętią to jakby mężowie ąo- 
niania ludności, roz órayfc i4aey je j drobne kwi- 
fldMy. M u w c ty f pnytnai o«Jeiy, iż  sędzm pako- 
n  m  SMM Djrd pat. do Sejmu lub ■ JU-Un ih A  
«EJk [— i—h*K-# i  wojskowy w  stuków i-łynnjj du 
tbiMiuj, *u w *d «t i uołaijuaz W ybierać ię43» ®J- 
m o . .  nmte kahtły, kU i m  caynoe p n tw . wy- 
■Urace do Sojmu Głodowanie jeśr tajne

I  b  d »  DanpłbfenotcS tej «w in zvtne j fm ,'c ji oby
watelskiej. ta art 2ue ustawy narządza. *  „sędzio 
l i -  pokopi jednak mu ta otrzymywać w y »-g *>  
Bunte m  Odn.-w»oo- od zwykłych zajęć 

Stanowi* h i
S fJ fflA W  BAMDLOWT CU 

■ ą jUM poświęca mniej miejsca, decyuitjąc, iż  sę- 
TTi lu u d M ttU i nMuwjc Minister S^-awiedli- 
fM fe i na tony łata z pośród osób proponowanych 
■ a n  w la fcH H  izby przemysłowo fa u lo w e . 
S w n U łk a rje  wytną me są te same co od sędziów 
p n u b  A Mm, Id sedz »  banOlowr w.inten posiadać 
J t s ^ ju z ą  Ohojomość obrotu hocdlowopo i sw j 
jną jdw  haedipwyih Stanowiska sędedów Uandło 
W ym  m  Imzpłntna

«TDOW>UŁA GM1KA W YBH AM IO W A W U ^ lŚ  
j A U Ć J .  2 Dmndowc ju Jtą nam: Dum 5 biu. od- 
B f i -  -w  błto« z okmtii uiworaedia żyaou.tkiej 
fow oj oyuuaiow ej w  oasnej miejscowości na- 
bnliwSetwe w  tempiu, < dprawionr przro rabwa 
Itr a. Hlrscblelda W nabożeństwie wzięli odział
I k s a  wiiunfcowic guthay z przewodauzącym p. 
bthoeąbsoHiwn, z ramienia w in y  Ozsedw. p 
Londnin.. kierownik ẑJiół p. Cyankiewkz, z ra 
asiezua ^ruiny żydowskiej W Bielsku pp. Siumcbo- 
* i p ,  V/ -4 stal. Treibel i Rotter jpai*v* w  Białej, 
jrepr< ta.1 at ał p. Dr r'ouereiseci. Podrz.a nabo- 
Bsńutwa odprawiono również modły aa intencję 
f . prarydenta Rzeczypospolitej i m .rszałka Piłr 
Jttdakiego.

l i i  DŻET W A R Ś Z .lt fV . 2 Wuraaawy donośną; 
AoMtśrjj Finansowo budżetowa Rady miejskiej u* 
Aon zyia rozpatrywaniu budżetu miasta W arsza
wy aa tok  1908/30, przyjmując budżet nadzwyczaj 
*y  iiiwestycykiy w  dochodach i wydatkach w Wy- 
■nk^Wci 103 milj. 450 W wsi ziotych, oraz uenwa 
tając szereg wniosków, zmierzających <k> polep 
m a  yaupodai-ki miejskiej i o&prawmeulu 

aur iw  budżetowycn
hRO TRSr W Y D Z IA Ł U  SAMUfŁZĄDOWEGO 

W E  LW O W IE . Rozwiązany Tymcanaowy W ydział 
.Itm orządowy we Lw ow ie wniósł do wlndź pro 
W ; przeciwko jego rozwiązaniu Protest, podpi
sany przez wszystkich cfłtrnków wv<Jaj;ilu utrzy- 
•u je  jakoby ioziiocz.)(lżenie o  rozwiązaniu ha- 
rtmZnk artykuł b  i  50 Kwiuytuąji pclskinj z |7 
m n » .  1921 r.

EAPOW IP.0E >u w 'YC H  S Z P IT A L I. N a cu ln ii 
Wyizialu . . loc/niczych i uzdrowisk de-
Żpśr«r x\.t~ srttob', «4 -«w i«  Dc rrzywbmaeoikl

są u każde j gminie . oroczsle z końcem roku ku* 
li ndai zowogio. Nu ILsiy toczuo w dąga kię osoby 
według uactępującycn kwulifibacyj: l j  osoby o  
nieskazitelnym charakterze 1 « i j s r iń w U  d o
świudcizeaiu żymowem, oraz ‘i )  u z pośród tych 
osób prjeaewazj suatuu, po.uduj.wc w ybsy  kio- 
pieu wykaalulcnuiu.

Na tuiosiąc pr2od iCuzpmi/.ęCifeui .=£Kji sądowej 
prezes sądu okręgowego W asyście odpowiednich 
osób wylosowuje z ułożonych Łut ’J0 przysięgłycŁ 
z  listy głównej i 15 z listy doduiŁowej tj v. pośród 
osób. zaasiesekatycii w  .ieuzibic sądu W mocnie
niu pięciu kilometrów'. N ikogo tnie wolno z w o ła ć  
do pełniom i  obowri.jzkówr pi zy s ię^ og i częściej', 
niż ua jedną s<u>ję, w  ciągu rońu kaiemLunowego, 
przyozem żuaw użyć należy, śż przysięgli pełnią 
swe abowiipiki bezpLitnie, a jedyme utrzymują' 
ty  się z  dziennego zarodku otroymuin adufcadą- 
Waide za utracony » «rofc. Ł T y le  wuv*> wśłaWri o 
stac-owiokncb sędUlonakicb

0  urzedttdh

PROkURATOBżiKlCR  
-‘krruajc swięslr- „Prokurator atai oa skaż) u- 

« ł «w “ . Mowuąc o  -ta^owUtncb w prokuraturto 
~  ustaw i odróżni* piokuralorów, podp«okurato. 
rów  i ekeprokura turów. Różnica potuiędky pod
prokuratorem i e k *  nie jest rcisłc określona . 
go względu joduak na apoaób pomiinacji należy 
■umai, i i  eieeproturator jest raetępcą pita.orato
ra .utezninego przy danym jądaie. Prokurator o  
Dowiązany jsnt, jako w ładz* pnUtycsno, wyko
nywać »ci_le polecenia swej w ładzy prceluóunej, 
jeż Li jednak praztycznie rzecz biorąi w  danym 
p ro  „ ~ t karnym pretiteoeni* onobiete paozu i”- 
toa u idą po Unji s^ołu ionnj. aniżeli AU-trukcpi 
władzy przełożonej, wówcza może zwrócić się 
tu piżmie do wiedza* przełożona} o ."woluienu go  
od obowiązku dtład iuw w  danej eprawie uetn. h 
wniosków i oawnaatżeń na rozpenwie T o  jest 
a uBuiMuii ważne prawo prokur, ora  i na tern

1 kończą etę przepisy nowej ukWwy oduożnie do 
atanoWizk wędeiówwkku i  pi oanrwhnwalr

w yjedu l w tych dniach do Krakowa, łuaomia i 
do innych miejscowości w  celu zbadania* mośli- 
wożca nakładania ucwyrb azpitalż.

W YBUCH W  n HRObtJL EOF. 2 W ilna dono
szą: Dnia 7 hu. rano aą moście rzeki Mereczunt., 
w miejscu, gdzie się znajdował schron w t- z  z  ifi- 
wentarzeio i amunicją, stanowiącą własność stra
żak y KOP., wyouih ł z u iewyjaśm onAh dotąd po 
WodóW pożar Sduoti Z amunicją objęty płomie
niem, rybko .płonął, pi zycaum wyleciały w  po- 
w ietrte  inaterj-ily wybuchowe, znajdujące »ię  W 
okładzie. Naboje wybuchały r o  po razu, t«iien*o~ 
żłiw iając j_kąkolw lek akcję ratuokową Dzięki 
przypodKowi o fia r w  ludziach nie było

BAND YTA  W  (K a iU u J  MAihK, który doko
nał śmiałego napadu w Poznaniu, a ścigany przez; 
policję pcąietuił samobójstwo, nazywa się Stefan 
Matuszewski. Jest on jednym z szeżdu więźniów*, 
zbiegłych pi-zed nie-polna miesiącem & wiezieniu 
waraaawskiego przy ul. Długiej j$. MatdąabWaki 
przezwany przez kompanów „Poznaniakiem" po
chodzi z KurtUk pod Pocaąuinm. On to urządził 
zdaje Mę krwawy atrnrtdaioę tą* uląwcfc Fińnu- 
Ala.

W Pana RUDOLFA KONICA Z T a R N O W A
ptżepnsi-m  nihiejszt^n pubkchnh. Zn wyrze
czone w  iapalczywości i uniesieniu słowa ob
razy. którwni j«<luak a e oLał«ai zamia.-u Go 
osobisck dotkoad.

376x (srani Słlberroaa.
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PedŁąkowanln,
Szan. ł ’aiishvu Mcrmclsteinuin ta beafhlerT> 

aowiią życzliwość i ofiarność oKjuuny »ą  Hu
bie- serdecznie dzięku ją 
2*1" *■ małżonkowie P u iu rtow ii

c-rugL«C3twi
Rewolucja w stcsikokacłi zdro

wotny uh miast i wsi
Wprcwaasenic prdymusa wodoulągowegn I knan>- 

Uaacyjnegw w  więksajroii d h d E »
DWii uowe tozpuriądcenia, którjuh projekty «* -  

stuły już opracowane | rzez ujneralńą Dyrekcję 
SUdby Zdrowiu, „o zaopatrzeniu ludności w  ww 
Uę*4 t „o usuwaniu nico-ysn .od 1 wód opadowyck" 
uiegulują wrev-.selo pilne nad wyraz i aomozłk <&- 
•^Jrowi.i i iuwuunoj sprawy.

łedno i. tych rozporządzę i usupenua drugie I 
dlatego rozważymy je łącasui Tray tw.itja aą 
W uicU poronroiie 1) spruwa pieczy i ŁobkUU. 
)a*ą gminy winny roztaczać- uad należytem nuZ  
(jutrzenien, ludności w w »4ę zarówno do pbun. 
jaic i u£i poti-zeb gospodarczych, oraz aad usuWa- 
jsem _iecz\ stośca i wód opadowych; ż) apraww 
przymusu oporządzenia proj^mow wodociągowo- 
K...I5 diracy jnych.

Tutaj projekt przewiduje, iż gininy z ludnością 
powyżej 2ó ty a. mieszkańców, uń. padadające sin* 
ci wodociągowej i hanulkacyjnej, mają vbuwią- 
ąck w ciągu 5-ęiu lat od wejścia w  życie u niej 
szego rcBżporządzmia przeproFWi Sw/ hfldanin 
wstępne hydrologiczne, chemiczne i hjdTO- biolo
giczne naturalnych zbiorników wody, w  których 
mają być apusnozune oiaczystu-ci i wody opado
we, wykonać projekty konałitaćjl do Oczysdckania 
ścieków i prc.dłożyć je właściwym włudaom do 
ąatwietiiz-nia. Tetraiin ten może być M rócouy W 
ąaleśtiokci od lego czy gminy posiadają: a) prn* 
WOuiocne plany lOgulaeyjne b) sięć wodociągu 
.bat sieci kaiulizacy|nej, wreiAue ci a,tg pierw- 
OZto, urządzenia bez «rządzch do oczyktcżonla 
ścieków.

Zatwierdzenie projektów Wodoniągawych i ka 
OaLuocyjnych w miejscowościach powyżej JO,00  
miesakuńc-uW należy do aiuiitirh-a robót publick- 
ujruh, W miejscowościach zaś , poniżej tej normy 
do wojewódzkich władz odminiatracji ogólnej.

'Wrnnźale projekty t gulują spiaWę przymusu 
połączenia poszczególnj-ch nleruchotnodcl z Sie
ją wodocżągowo- kaualizacy jną. Obowi alt k ten 

i*st w ten sposób bliżej określouy. Każdy właści 
ciel nieruchomości, na której są nudyńLi miesz
kalne, lup budynki użyteczności publicznoj, jest o- 
Dowiązany połączyć tę nieruchomość z wodocią 
giem piibtkńuym i x siecią kanałów najdalej W 
dągu ł-rh loż ud daty ich otwarciu, o Ue nntu* 
rośnie sieć wodnuiągowe- kaniliaacyjm> jgut do* 
prowadzona do jego nieruchomości.

Rozporządzenie powyższe obejmuje nietylko 
gminy miejskie, lecz również jOwiny wiejskie, na 
których w i j  ohuwiążek pobudowania poirgchnej 
ilości snUz.en pubi ctmyi b w każdej Wsi, oraz 
jednostkowych sposobów tbieramiu pi^oubowy- 
Wadia i usuwania aiecąyctośei, oraz osuwania 
wód opadowych, które aapt WtiiułybT utrsymanict 
ugrstości gleby, wód i powmG-ża

■ ■■ "I» ■ I ■ .....  — MOS— mmmmmmm I rWireWMSIIW «t* »

Fm grtn  rfttcyj radiofonicznych
Sobota, tl luteąu.

Kroków. jsśv ml U  19. KomuuAatr, 17.20 -i 
O w i  t pi.. .,Stedmvwiee*i|a kultueu uamM ila“ , 
wygi. reo. d. Oradżlński, 17.45-18.55. Audycia h  
uzleci (* W ar.zawy), 19.05--is.is. Gulda rołn'caa. 
19.95-19.95. Udoi>i pt.: „przegląd polityki zagrąni 
czner wygi  Dr. J. ReggU, 20 -20.30. Pyr. Ja" bts- 
nigiaWski: , IX. lekcut 1 “ngtetskiego-, 2U.30, Trans- 
misja s War ł a w y  (opera lit tb J 32.90 73.30. Mus$ 
ka taueczna (z Katowicj,

Warszaw u. ( l i  U  m) tt l 15. Komuuik.n, 17.45.
Ft jgraJ d a  ańodz.eżv (uojki i muz.), 20.M „Cór
ka p. Liaigot", opdrerka Lecoci a, 22„3ó. Muz. tac.

PmłumJl (344,8 ar) 13 Giełda. 17.45- 19. Koncert, 
J0.30. Traąsnj. * Wąrsiawy, 22.90—24. Mul. tan, 

Kato*asa. (422 m) 1&40 li .v  Odczyt/, 17AI -  
18-55. Transm. i  War»zawy, 20.30- 22. Opera kou 
(z Wartsawy). 22.90. Muz. taa. 

w lino. f<M ml 11 .*45 i 20.90. TrgMin. « W am tw y :; ' 
Wiedeń. (117.2 m) u  I6.lt. Koncerty. 20. ,T «r- 

ąuatio T W ‘, dram. Ooetbege i htziband.
Beruj. (453,9 n )  16.30. 20.15 i M > .  Kęot Mtl 
Upal. (J65.8 mj 16J0— 16, i 2g.it, twoci rty. 
i  Mfpmberc. (468,6 mj 13 1 17.30 KrwSerty MUS; 

Wodewil Nestroyc. Us l-e_.ii mu*, tao.
Praga. (946,9 rd 1940. *AW»". o». Yottfc <0 22JO 

dO 24. 9 JUłCÓłr.

•9D B IA  ć U Y H I O l Y l f
■ m  syć każdy obywatel poi akt, mężesyzna od 
■ł-rłb Drt, <w*au ,»c> po połeku, leouejąęy qzy-

Wlade mości z kraiu
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Zgromadzenia przedwyborcze 
w Kralowie

Dziś w  sobotę o godz. 8 wiecz. odbędźie s’ę 
W bóżnicy „Szeejris Bncj tmuneh" przy ul. 
Bocheńskiej 4 zebranie, na klórera przemawiać 
będą

Dr. Bulwa i rab. Klieger.
Jutro w  niedzielę o godz. 6 wiecz. na zebra 

niu w bóżnicy „Ahawat Raim" przy ul. Szpi
talnej 24 I. p. przemawiać będą:

b. pos. Dr. Thon i Dr. Sclrwarzburt
2ydzi. jawcie się licznie!

Zgromadzenia przedwyborcze 
na prowincji

Z  ramienia głównego biura wyborczego „Zje 
duoczenia Narodowo-żydow^k ego w Malopol- 
Stc“ na zach. Malopolskę i Śląsk w  Krakowie 
odbędą się nastpujące zgromadzenia przedwy 
borcze w  niedz elę, dnia 12 km.:

Tarnów (godz. lf>) Rab. Dr. Hirschfeld,
Łańcut (godz. 15) D r D aw id  Bu lw a (K ra 

ków ),
Ropczyce (wiecz.) Rab. Dr. S. Hirschfeld,
Olkusz: Joachim Neiger, członek A. C.
Wadowice Dr. Łazarz Goldwasser
Rzeszów w  sprawach wyborczych przybę

dzie wiecz. Dr. Bulwa.

m  i ije: 17
Z obrad krakowskiej Izby faandl.

Onegdaj odbyło się przy licznym udziale posie
dzenie połączonych sekcyj krakowskiej Izby han
dlowej i przemysłowej, poświęcone omówieniu 
szczegółów budżetu na rok 1928. Prelim inarz bu
dżetu na rok 1928 został z uwzględnieniem przyję
tych poprawek w  całości zatwierdzony. Sprawo
zdanie o  zamierzeniach legislacyjnych rządu w  
dziedzinie unormowania wywozu płodów ro l
nych przyjęto do wiadomości. Uzgodniony z koła
mi zainteresowanemi projekt dekretu o  uregulo
waniu wywozu jaj przewiduje rejestrację przed
siębiorstw eksportowych i kontrolę nad należy- 
tem wykonywaniem wywozu. Zasn-.iv te mają być 
rozciągnięte na inne azuały eksportu płodów ro l
nych i ich przetworów. Przeprowadzono dłuższą 
dyskusję nad rozporządzeniem o  ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych.

Po wyczerpati„u porządku dziennego, który o- 
hejmowal szereg oplnji o  zwyczajach handlowych 
i  koncesjach przemysłowych, zgłoszono w dysku
sji ogólnej wnioski w  sprawie utrudnień celnych 
w  przywozie towarów, w  sprawie wprowadzenia 
kolejowych kart rocznych, podwyższenia składo
wego w magazynach kolejowych, niedomngań po
cztowych w Krakowie i Zakopanem i td. W  kwe- 
stji obniżenia cen prądu dla wieczornego oświe
tlania sklepów poczynić ma prezydjum przedsta
wienia u odnośnych czynników miejskich

Służba czynna oficerów-lekarzy 
rezerwy

W  związku z powołaniem oficerów-lekarzy rezer 
wy do służby czynnej otrzymujemy z Departamentu 
Sanitarnego M. S. Wojsk, uzupełniające informacje. 
Ponieważ powołanie oficerów-lekarzy rez. traktowa 
ne ju t łącznie z powołaniem oficerów rez. innych 
korpusów, został ustalony następujący tryb postę
powania: Oficerowie rezerwy, pragnący być powofa 
ni do służby czynnej winni najpóźniej do dnia 1-go 
marca wnieść podania przez właściwe P. K. U. za
wierające: własnoręcznie napisany życiorys, powo
łanie Sie na dwóch zawodowych oficerów, mogących 
W razie potrzeby wydać opinie o kwalifikacjach pe
tenta, świadectwo moralności o lic oficer rezerwy

nie Jeal zatrudniony w Instytucjach wojekewych, cy
wiłno-pańs-rwowych, komunalnych lub samorządo
wych.

Kandydaci do czynnej służby wojskowej w korpu 
sie oficerów sanitarnych w wieku nieprzekraczają- 
cym dia podpułkownika 45 lat, a do majora włącznie 
43 lat, poddawani są niezwłocznie przez PKU oglę
dzinom wojskowo-lekarskim, a po uzyskaniu katego 
rj< „A "  pod względem zdolności do służby wojsko
wej, podania ich przesyłane są do odpowiedniego de 
parlamentu M. S. Wojsk. O powołaniu do służby 
czynnej zostaną oficerowie rezerwy powiadomieni 
do końca maja br. przydział zaś ich do poszczegól- 
ayoh formacyj nastąpi z dniem 1 liyca br.

Dalsze wygrane loteiji 
klasowej

W  pierwszym dniu czwartej klasy bieżącej lołeirl 
państwowej padły — prócz głównych wygranych, 
które wczoraj w telegramach podaliśmy —  jeszcze 
dalsze większe wygrane: Zł. 2.000 aa ar. 66767.

Zf. 1.000 na n-ry: 2903, 85881.
Zł 800 na n-ry: 28040, 89292.
Zł 600 na u-ry: 21715, 24491, 60128, 80020. 89233, 

119233.
Zł 500 na nry: 3017, 8049, 24057, z8559, 30014,

55561, 73280, 88564, 89178, 93941. 116863.
Zł 4u0 na nry: 2482, 11359, 17695, 19850, 242C4,

28635, 59077, 59710, 63305, 84683, 86831, 86038, 88831, 
93131, 92729, 106251, 113850, 114568, 116566, 119194.

—  GŁÓW NE BIURO W YBORCZE „Zjedno 
czenta Narodowo-Żydowskiego w  Mołopolsce" 
jest czynne dla okręgów wyborczych Huta 
Królewska, Katowice, Cieszyn, Kraków-po- 
wiat, Wadowice, Nowy Sącz, Tarnów, Jasio i 
Rzeszów w  biurze Organizacji Sjońskiej Kra
ków ul. Stradoin 15, numer telefonu 4541 od 
godziny 9— 1 i 4— 6. W c  wszelkich sprawach 
wyborczych powyższych okręgów należy się 
zwracać tylko do lego biura wyborczego.

Dla okręgu wyborczego Kraków-masto  
czynne jest biuro wyborcze w lokalu klubu 
„Te!-Awiw“, Kraków uL Stradom 15, Telefon 
Nr. 31— 80.

—  ODROCZONE Z POW ODU BRAKU KOM  
PI.ETU POSIEDZENIE RADY GMINY W Y -  
ZNANIO W EJ odbędzie stę jutro w niedzielę, 
12 bm. o godz. 3.30 popoł. Na porządku dzien
nym: budżet i sprawozdanie z łaźni ludowej 
za rok 1927.

—  KONFISKATA „PRZEGLĄDU KUPIEC
KIEGO" Nr. „Przeglądu Kupieckiego" został 
skonfiskowany z powodu zamieszczenia v» 
nim artykułu wstępnego p. t. „Teror podatko
wy w Krakowie". Po konfiskacie ukazał się 
drugi nakład.

—  BEZPRA W NE POBIERANIE OPŁAT  
ZA DOROŻKĘ PRZEZ NOTARJUSZY. Kra
kowskie Stowarzyszenie Kupców otrzymało z 
Ministerstwa Sprawiedliwości wyjaśnienie w  
sprawie kosztów przejazdu, liczonych pi zez 
notarjuszy przy sporządzaniu protestu wekslo 
wego. Jak z wyjaśnienia tego wynika, nota- 
rjusz ma prawo żądać zwrotu kosztów przeja 
zdu najtańszym środkiem lokomocji, istnieją
cym w  danej miejscowości —  to jest w  Kra
kowie tramwajem. DotyCzy to również czyn
ności, dokonywanych w  Podgórzu. W  związ
ku z tem Krak. Stowarzyszenie Kupców wzy
wa zainteresowanych, klórzy w ostatnich mie 
siącach zmuszeni byli zapłacić rejentowi ko- 
szta za dorożkę, by zgłosili się zaraz w sekreta 
rjacie (Grodzka 43) cełem łącznego wniesienia 
skarg o zwrot nienależycie pobranych sum.

—  LOSOW ANIE D Z IE Ł  8ZTUKI. Zaraz po 
świętach Wielkanocnych odbędzde się bezipłat- 
ne losowanie dzieł sztuki między posiadaczy ak- 
cyj Tow  Przyj. Sztuk Pięknych. Niebawem ju t 
podamy nazwiska artystów, których dzieła zo
stały przeznaczone do- rozlosowania. Bedą to rze
czy pierwszorzędnej wartości. K io  nie posiada je 
szcze akcji towarzystwa, powinien jak najspie
szniej je nabyć.

— N A  TARGU W CZORAJSZYM  płacono nastę 
pujące ceny; Nabiał —  1 litr mleka zbieranego 
25 do 30 gr, niezbieranego 35 do 45 gr, śmietanki 
słodkiej 60 do 70 gr, kwaśnej 1.80 do 240 zł, 1 
kg masła zwyczajnego 5 60 do 6 zł, deserowego 
6 30 do 7 20 zł, sera 1.30 do 1.40 zł, kopa jaj 11.80 
do 12.50 zł, sztuka 20 do 22 gr Drób — kura 5 do 
8 zl. kaczka 6 do 8 zł, gęś 14 do 18 zł, indyk 15 
do 24 zł, parą kw iczołów  60 do 30 gr. Jarzy ljf

1 kg ziemniaków 14 do la  gr, buraków 20 do 2S 
gr, marchwi 25 do 30 gr, cebuli 55 do 65 gr, czosn 
ku 1.50 zł, pietruszki 35 do 40 gr, selerów 35 do 
45 gr, włoszczyzny 35 do 40 gr, chrzanu 1.50 do 
1.80 zł, kalafior 2 do 3 zł Ryby —  1 kg karpia 
5 zł, szczupaka 5 do 6 zł, lina 4.50 zł, brzany 6 z l

—  W Y PA D E K  PODCZAS G IM NASTYKI. W ero 
raj rano inlerwenjowało pogotowie ratunkowe w  
Sokole, gdzie podczas ćwiczeń gimnastycznych 
Mieczysław Zakulski, kapral 20 pp. spadł z koła 

( ćwiczebnego i  doznał zwichnięcia prawej rękL
Po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono Za 
kulskiego do szpitala

—  P R Z Y  PR A C Y . Na stację pogotowia ratun
kowego zgłosił się wczoraj Stanisław Serafin, 
właściciel zakładu litograficznego przy. ul. Dietla, 
któremu tryby maszyny zmiażdżyły dwa palce O 
lewej ręki. Podobnemu wypadkowi uległa 10-1©- 
tnia Marja Sendei ówna której maszyna drukar
ska urwała palec u prawej ręki.

—  PODRZUTEK. Do policji przyniesiono dzieo- 
ko płci męskiej, około 3 miosiąee' liczące, któr© 
znaleziono porzucone w  bramie domu przy uL 
Augustiańskiej 1. 3 Dziecko oddano do żłóbka 
miejskiego. Było ono zawinięte \r pieluszki i po
duszkę, a odziane w  koszulkę I sweterek.

—  W Ł A M A N IE  DO SKŁAD U  SKÓR. Fryda 
Rotbium, właścicielka m  lepu przy ul Dietla 41 
zgłosiła do policji, że ubiegłej nocy włamano ©i© 
do składu skór i skradziono 3 kawałki skóry po- 
deszwowej. Sprawca dostał się do składu przy po 
mocy wytrycha.

— KRY JÓ W KA ZŁODZIEJSKA. W  piwnicy do 
tpu przy ul. Dietla 36 wykryła policja istny maga 
zyn złodziejski, zawierający różne przedmioty gar 
deroby. Przedmioty te policja skooilskowała § 
złożyła w  urzędzie śledczym.

i © r * — J
ZMARLIt *

Regina Mannę r. Weissalz I. 70, Chata Bachom 
l  50, Salomon Hersteln L 70, Abraham RuhlofeidL 
Izak Józef Fischer L 58.
— —  —  . Mm m m m m m m m m m m m m *

ZAMIAST KWIATÓW na grób btp. Mra Karola 
Jabra składa 50 zł. aptekarz Spierer na rzecz Zan 
kładu Wychowawczego Sierót Zyd. w  Krakowie, 
przy uL Dietiowsaiej L 64. a 223 A

g— o  « >

W zimie I w lecle,
wiosnę I w Jesieni.

równie troskliwi© dbać należy o zdrowi© dzie
cka. pielęgnując jego ciałko pudrem 1 mydłem 
„HYGENOL". Są to idealne środki, polecona 
przez powagi łckarsK,©. 798»

—  WIELKA DOROCZNA REDOUTE DE FOUR.
REURS pod hasłem „Wesoła noc aa Targack U*.
sklch" odbędzie się 10 marca br.

Ścisły komitet zabawy spoczywa taco roku w  r© 
kach wytrawnych i dzietnych fachowców. JskkoL 
wiek jaż i zeszłoroczna impreza odznaczała się UcS 
nem i zaletami redutowemi, szczecólule w  rota bie
żącym komitet postanowił dołożyć wszelkich sta» 
rań w kierunku leszcze większego uświetnienia zaba 
wy. Przewidzianych kat mnóstwo etafatownych ais 
spodzianek.

Ilość biletów i z.proszeń ściśle otr*. Uczono, a tafe 
że wstęp na salę możliwy będzie jedynie za zwrotem 
imiennych zaproszeń, po które zwracać należy się.

Ssla Lenar thaim Rubla
Kraków Oświęcim

zaręczeni w  lutym 1928 2lflg

ZE SP O R TU
—  ZARZAD KOLEG. SĘDZ. LEKK. ATLET, poda

je do wiadomości, że wspomniany kurs dla sędziów 
kandydatów rozpocznie się w niedzielę 12 bm. pun
ktualnie o godz. 10. rano w lokalu K S. „Cracovta“ 
przy ul. Długie] 22.

Wpisowe 1 zl. — Równocześnie zawiadamia się 
członków Kot. iiędz. o nadesłanie lezitymacy] celem 
prolongaty ua rok b. —  Zgłoszenia pisemne pod a* 
dres: J. Kornfeid — Bosaoka 18.

—  SEKCJA CYKLISTÓW  I MOTORZYSTÓW  
ŻKS „MAKKABU urządza w niedzielę 12 bm. o todz. 
8 wiecz. w salach Towarzystwa Lekarskiego zebra 
nie towarzyskie dia członków i wprowadzonych go
ści.
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Burzliwy wiec bloku Aguda - Pryłucki
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 10. 2. (Sin) Wczoraj odbył się w  
sali kinoteatru Splendid (w  tej samej sali, któ
rej odmówiono komitetowi 18-tki) wiec wybór 
czy bloku Aguda-Pryłucki (lista nr. 3.). Wpu
szczano jedynie za zaproszeniami. Polonja do
stawiła wszystkie wejścia, również i na sali 
znajdowało się mnóstwo policjantów w  mundu 
tach oraz tajnych agentów.

Przemówienie b. pos. Pryłuckiego było wie 
iokrotnie przerywane okrzykami. W  pewnej 
chwili padł na sali okrzyk: „Kto głosuje na 
osiemnastkę?" W  odpowiedzi wszyscy zebrani 
powstali z miejsc, manifestując w  ten sposób 
swe sympatie dla Bloku mniejszości narodo
wych.

Dalszy przebieg wiecu był jeszcze bardziej 
burzliwy. Organizatorzy wiecu wskazywali po 
ficji „podejrzanych”, których odprowadzono na

komisariat. W  trakcie tego jeden z organizato
rów zebrania został dotkliwie poturbowany.

Znów walące się sufity... 
Zakazany wlec 18<tki.

Warszawa. 10. 2. Sin. Dziś wieczorem iniał 
sie odbyć w  lokalu „Merkazu" przy ul. Króle
wskiej wiec wyborczy 18-tki. W  ostatniej chwi 
li jednak komisariat rządu m. W arszawy zawia 
domił organizatorów’ wiecu, że wiec nie może 
się odbyć ze względu na niezupełne bezpieczeń 
stwo budowlane sali .,Merkazu“.

Zaznaczyć należy, te w  „Merkazie” odbywa 
ją się stak liczne zgromadzenia, których fre
kwencja jest zawsze masowa. Nigdy zaś je
szcze nie wpadło nikomu na myśl jakiekolwiek 
bezpieczeństwo budowlane.

Aresztowaniem p o s . C z u c z m a j a  i K ozickiego
Lwów. 10. 2. PAT. W  związku z ostatniemi a 

pwztowaniami dokonanemi we Lwowie prasa 
Itutejsza dowiaduje się, że prowadzane przez po 
Beje w  dalszym ciągu dochodzenia w  sprawie 
♦ntypaństwowej działalności komunistycznej 
partii Zachodniej Ukrainy ujawniły, te organi
zacyjne siły tej partji koncentrowały się we 
Lwowie. Tarnopolu i Stanisławowie, a zwła
szcza w  Łucku, gdzie pod kierunkiem byłych

posłów Czuczmaja i Kozickiego zbiegały się ni 
ci tej antypaństwowej działalności. Władze w  
Łucku dokonały wczoraj aresztowań około 15 
osób, między innymi wyżej wymienionych 2 
posłów. W e Lwowie aresztowano w  dalszym 
ciągu 5 osób, u których wykryto wiele kompro 
mitującego materjału. W  Tarnopolu, Stanisła
wowie i Brodach aresztowano również kilkana 
ście osób.

Hindenburg przeciwko rozbiciu koalicji
rządowej

List prezydenta rzeszy do kanclerza Marxa.
Bodło. 10. 2. PAT. Jak donoszą dzienniki po

południowe prezydent Hindenburg wystosował 
do kanclerza MaTksa pismo, wypowiadające 
się przeciw rozbiciu się koalicji i przeciwko roz 
wiązaniu Reichstagu. Pismo to dotychczas urzę 
dpwo ule zostało ogłoszone. Natomiast półoii- 
citlny komunikat brzmi: Prezydent Rzeszy w  
Hicie do kanclerza Marksa wskazuje na to, że 
koalicja rządowa utworzona została w  celu roz 
zrażenia pewnych określonych zadań i że dlate 
bo byłoby rzeczą pożądaną, gdyby problema
ty te' zostały załatwione jeszcze przed rozwią
zaniem Reichstagu. Prezydent Rzeszy oświad
cza, iż jest zdania, że należy uniknąć rozwiąza
nia Reichstagu wkaźdym razie, ponieważ w a

żne zadania parlamentarne, jak załatwienie bu
dżetu dodatkowego, rozwiązanie planowanych 
zagadnień, związanych z kryzysem w  rolni
ctwie, załatwienie ustawy o odszkodowaniu dla 
obywateli niemieckich, których majątki zosta
ły  zlikwidowane, oraz reforma kodeksu karne
go, czynią koniecznem dalsze trwanie Istnieją
cego Reichstagu. Rozwiązanie Reichstagu, zda
niem prezydenta Hindenburga, uczyniłoby bez- 
użytecznem obszerne i wyczerpujące prace 
przygotowawcze, które przeprowadzone zosta
ły nad wszystkiemi powyższemi projektami u- 
stawy. Pozatem rozwiązanie Reichstagu pocią
gnęłoby za sobą zaostrzenie wewnętrznej sytu 
acii politycznej.

Sowiety zakupują zboże w Ameryce
(Telegram własny „Nowego Dziennika*)

Moskwa. 10. 2. (D ) Na ostatniern posiedze- 
rady komisarzy ludowych omawiana była 

sprawa zbożowa. Stwierdzono, że zarządzenie 
nadzwyczajnych środków ściągnięcia od wło
ścian w  ten lub ów sposób potrzebnej ilości 
zboża, nie dało oczekiwanych wyników. Jeżeli 
Sprawa pójdzie tak i dalej, w  guberniach pół
nocnych. rozpocznie się za 2— 3 miesiące for
malny głód, zaś w wielkich ośrodkach pizemy 
iłowych straszna drożyzna. Dla zapobieżenia 
katastrofie rząd sowiecki. rozważa plan zaku
pu 200 tysięcy ton zboża w  Ameryce.

Masowe zwolnienie oficerów  
armii czerwonej

Moskwa, 10 2. (D ) Komisarz ludowy do 
spraw wojskowych, Woroszylow, podpisał de 
kcel, zwalniający ze służby w  trzech okręgach

Katastrofa w Alpach
3 turystOw z£ sypanych lawiną,

Zftrsam Arlberg, 10 2. PAT. Wczoraj o g<> 
'dżinie 1 popołudniu zasypała wielka lawina 
4 sportowców, którzy byli bez przewodnika. 
Jeden z zasypanych zdolni się sam uratować, 
pndc/as gdy 3 urnę osoby znalazły śmierć w  
lni<4uu

wojskowych 86-ciu wyższych dowódców. —  
Znaczny procent zwolnionych stanowią b. ofi 
cero wie carskiej armji.

Program przyjęcia króla 
Afganistanu

Moskwa, 10 2. (D ) Podczas pobytu króla af- 
gańskiego w Moskwie, zorganizowany będzie 
olbrzymi pokaz sowieckiej floty napowietrz
nej, w którym weźmie udział przeszło 400 sa 
molotów. Tegoż samego dnia w okolicach Mo
skwy mają się odbyć manewry tankowe, w  
których udział weźmie przeszło 100 tanków 
najrozmaitszych typów. Obiega pogłoska, że 
w  teatrze Wielkim wystawiona będzie na cześć 
króla balet-pantomina, przedstawiająca zwolnię 
nie narodów azjatyckich od jarzma europej
skich imperialistów.

Mahatma Ghandi zapowiedział 
swą śmierć na 12. marca

Bombaj. 10. 2. PAT. Mahatma Ghandi, które 
go stan zdrowia jest bardzo poważny, zapowie 
dział swą śmierć na 12 marca.

Nota polska do Litwy wycofana
(Telefonem od aaszego korespondenta)

Warszawa. 10. 2. Sin. W  ostarjiej chwili do* 
wiaduję sie, że nota polska do L itw y, która zo
stała już telegraficznie wysłana do poselstwa 
polskiego w  Rydze, oczem doniosłem już po
przednie. została w ostatniej chwili wycofani 
tą samą drogą. Prawdopodobnie nota odejdżte 
dopiero w  przyszłym  tygodniu do Kownu.

Reda rrfn sfrów
Warszawa. 10. 2. Sin. Dziś odbyło się pod 

przewodnictwem wicepremiera Bartla zwyestd 
ne posiedzenie Rady iMnistrów, na któretn « t -  
łatwiono kilkadziesiąt spraw.

Rozporządzeni o wstrzymaniu 
em igracji

Warszawa. 10. 2. Sin. Dnia 8 bm. zostało pod 
pisane rozporządzenie tnin. pr^cy w  porozumie 
niu z MSZ w  sprawie wstrzymania imigracji 
dla osób, które w  danym kraju nie posiadają tą  
pewnionej pracy, albo środków utrzymania.

Zakaz nie dotyczy osób, które otrzymały we 
zwania małżonka, rodziny, rodzeństwa 1 wyeje  
żdżają do Stanów Zjednoczonych lub Palesty 
ny.

Poseł narodowo - demokratyczny 
w obronie gen . Gajdy

(Telegram w ła»oy „Nowego D zwunka*)

Praga. 10. 2. (D ) Nąrodowo-demokratyczny 
poseł Szpaczek wniósł interpelację w sprawie 
metod postępowania w  aferze Gajdy. Autor In
terpelacji uważa za rzecz niesłychana że szefa 
sztabu skazano, na podstawie zeznań ajentów 
obcego rządu, oraz domaga się wydania a -  
któw sądowych partiom politycznym, celem po 
łożenia kresu wszelkim dalszym intrygom. Mi
nister obrony krajowej Udrżal obiecał zadość
uczynić żądaniu, jeżli nie zajdą przeszkody na
tury prawnej.

Pozbawien;e mandatu za zła
manie dyscypliny partyjnef

Praga. 10. 2. (D) Tzw. Sąd wyborczy pozba
wił mandatów opozycjnych posłów niemieckiej 
partji agrarnej, stając na stanowisku, że wy
mienieni posłowie złamawszy solidarność par 
tyjną, winni złożyć mandaty w  ręce partji, al
bowiem mandaty są własnością partjL

Misia Radicza nie powiodła się
Pruzus skup czyny u króla.

Blałogród. 10. 2. PAT. Przywódca chorwa
ckiego stronnictwa chłopskiego, Radicz zrzekł 
się misji utworzenia gabinetu koncentracyjne
go. Wobec tego król wezwał przywódcę strou 
nictwa demokratycznego Davidovicza, który je 
dnak oświadczył, że po decyzji powziętej wczo 
raj przez stronnictwo radykalne uważa utwo
rzenie gabinetu koncentracyjnego za niemożli
we. Równocześnie król wezwał do pałacu pre-, 
zydenta skupczyny Ninko Perlca. W  obecnej 
chwili toczą się dalsze narady między królem a 
prezydentem skupczyny.

Blałogród. 10. 2. PAT. Zmarł tu przywódca 
stronnictwa radykalnego Jovanovic.

Jeszcze jeden kandydat na 
prezydenta Stanów Zj.

Jast nim p. Lowden.
(Telegram  własny .Nowego Dziennika**)

Waszyngton. 10. 2. (D ) Były amerykański de 
legat komisji reparacyjnej 1 b. gubernator stanu 
lllionis. p. Lowden zapowiedział oficjalnie swo 
ją kandydaturę na przyszłego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych. Lowden kandydował Już 
raz w r. 1924.

CLEMENCEAU W  PARYŻU. Clemenceau przy
był wlych dniach ze swej posiadłości w Waudel 
do Paryża, by być obeerym przy koncercie kom- 
ponisty Karola Ponsa. Kompozytor ten ułożył, jak
wiadomo, muzykę do opery, której librettem była 
jedna z powieści Clemenceau a. Pons jest zrefzt 
korni cuytorem też i Herriota, albowiem nap 
muzykę do utworu żłerrlo la „Madame Recamier"
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Mądrymi ludźmk się okażcie: 
Głosujcie tylko —  17!

S G I E Ł P Y  ~
Giełda krakowska

Kraków, 10. 2, 1928. Tendenuja dla efektów 1 
f f t h t  na ogól utrzymana.

Akcje; Przem ysłowy 105, Zieleniewski 162.40, 
Górnu 85, Siersza 13 75, 14, Elektrownia 53, Cbo- 
dorów  153.5, Chjbie 5.70.

Przebieg zebrania giełdowego cechował tenden- 
na ogoł utrzymaną. Zainteresowanie ograni- 

b h k  jedynie do trelicznyeh papierów przy sto- 
lunkowo słabych obrotach. Elektrownia w  sil
nym poszukiwaniu po ku-sie nic-co mocniejszym 
pod koniec zebrania w  płaceniu 53 50. Chybie lek
ko zwyżkowo przy nieco większych obrotach Re- 
uzta bez zmiany. Ruch na ogół słaby.

Na pogiełdziu Cegielski mocniej w  płaceniu 
ł5  25--45.50 przy silnej chęci kupna, Jaworzno 
21.25, nieco słabiej, Z innych Ćmielów 0.26. Nobel 
4050, Dolarówka 67.50 i Poż. Konwersyjna 67 
te) quel.

Na rynku walutowym sytuacja bez szczególniej 
bcych zmian. Nastrój spokojny. Obroty niewiel
kie W  Krakow ie dolar gotówkowy S.87 i jedna 
czwarta do 8.87 i trzy czwarte, czeki bankowo 
8.90—8.90 1 pół. W arszawa got. 8.87 i pół do 8.88, 
Czeki 8.90—8.90.30 L w ó w  got. 8.87—8 87 i pół. cze
k i 8 90—Ji.90 i pół. Katowice got. 8 87 i jedna 
czw rrta ao 87 i trzy czwarte, czeki 8.90—8 90 i 
pół. Bank Polski płacił bez zmiany za dolara 8.85 
W  czeki na N  Jork 8.88.

Giełda warszawska
Warszawa, 10 2 PAT. Bank dyskont. 13G, Han

dlowy 123, Polski 166. 167. 166, Zarobkowy 92.25, 
92.50, Elektrownia Dąbrowa 70. Siła i światło 
106. Gródek 9.50, Wysćftn 151, 151.75, Cukier 75 50, 
75.75, Wegieł 98. 9Ś.50, 98.25, L ilpop 40.75, 40.50, 
Modrzejów 44, 4375, Norblin 208. Ostrowiec 83.25, 
Pocisk 1175, Rudzki 50, Starachowice 63.50, 62.75, 
Dołarówka 6525, 66, 5 prcc. konwersyjna 07, 10 
proc kolejowa 102.25, 5 proc konwersyjna kolcjo 
wn 61. L istv zastawne Ranku Gosp. K ra j 93.

W ahitv: Belują 12415, 124 46. 123 84. Low ivn 43, 
44 i pół. 43.54. 43.32. N ow v Jork 8.90, 8 92. 8 88, 
Parvż 35 03 i - i ł )  35 12. 34.95. Szwajcarja 171 >5 
171 88. 171 02. W łochy 47 22 i pól, 47.31 i pół, 47.10.5 
Wiedeń 125.53, 125.84, 125.22.

C i r f d a  r o z p B ł s k a

Giełda poznańska zbożowa z dnia 10. bm.: Gieł 
da bpz zmiany Tendencja spokjua, kuesa na pozio 
mie dnia 8. %  1928.

c re fe ra  w i e d e ń s k a
Wiedeń. 10. 2 P A T  Dewizy i walnty: Amster

dam 285.42, Białogród 12 44 i trzy czwarte, Ber
lin 169.08, Bruksela 98,69, Budapeszt 12392 Bnka- 
reszt 4.33 i pół, Londyn 34.55.5, Medjolan 37 53.5, 
Now y Jork 708.85, Paryż 27.85,5, Warszawa 79.48 
— 79 76, Znrycb 136.31, Amerykańskie 708 60. N ie 
micckie 168.90, Francnskie 28.06, W łoskie 3347. Ju 
go iłowlańskie 12.40, Węgierskie 123 87, Szwajcar
skie 136.

Papiery wartościowe: Austr kor. 0.471. Dunaj 
Sava Adria 87.35, Bankverein 30, Bodenkredit 
126 5, Kreditanstalt 64.05. Anglobank 29.9|Komnas 
0.99. Lńnderbnnk 25.7, Merkury 27.65, Północna 
10.27, Austr. Koleje 2755, Południowa 14.10, Gole
szów 129 Cement 65 Al piny 42.20. Berg und Hut- 
len 736, Krupp 105. Rima 1367. Skoda 254.5, Sier
szo 11, Silesia 0.23, Zieleniewski 16.10, Apollo 
19.15. Fanto 6 7, Karpaty 29, Galicja 75.10, Na
fto 36 i trzy czwarte.

Giełda *t*ryrhska
Zurych, 10. 2 P A T  Paryż 20.43, Londyn 2T.33 i 

pięć ósmych. Nowy Jork 5.19.92 i pół, Belgja 72 40 
Włochy 27.52, Hiszpanja 99.55, Holandja 20927 5, 
Berlin 123.99 5, Wiedeń 7320, Sztokholm 139 50, 
Oslo 138.30, Kopenhaga 13° 15, Sofjn 3 74 i jedna 
czwarta. Praga 15 41, W arszawa 58.25, Budapeszt 
9085, Białogród 9.13 i pół. Ateny 6 90, Konstan
tynopol 2.63, Heisingfors 13.10, Bukareszt 3.20.

Wybitny finansista angielski 
w Polsce

Wars7awa 10. 2. Sin. Dzisiejszym pociągiem 
paryskim przyjeżdża do Warszawy p. Sipmann 
najbliższy współp-acownik p. Normanna guber- 
naora Banku Angielskiego. P  Sipmann przyjeż 
dźa do Polski na zaproszenie p. Deveya. Po
byt jego w Polsce obliczony <es( aa kilka d. _

akademickiej
Rynek krakowski był we czwartek, a jeszcze w 

większym stopnia wczoraj w  południe widownią 
ogromnego zbiegowiska, jakie powstało w  zw iąz 
ku z brutalną napaścią korporantów polskich na 
członków żydowskiej korooracji akademickiej 
„Kadimah". Przyczyną zajścia była ta okolicz
ność, że korporanci żydowscy zjaw ili się na uli
cy w  czaps, ch (tzw  deklach) koi poranckich. o- 
raz nosili barwy korporanckie. Zaznaczyć należy, 
że korporanci żydowscy mają pełne prawo do no
szenia barw i odznak korporanckich, gdyż obie 
tutejsze sjonistyczne^korporacje akademickie „Ka 
dimnh" i „Ermmah‘‘ są zalegalizowane i przez 
władze uniwersyteckie w  catej pełni uznane.

Korporanci polscy, niewiadomo na jakiej zasa
dzie i jakiem prawem, uważają atoli noszenie 
barw i odznak przez korporantów żydowskich za 
„prowokację" Z iego właśnie powodu napadli na 
korporantów żydowskich we czwartek koło godz. 
1-ejw południe na linji A — B przyezem obeszło 
się bez większej bójki, natomiast w  dniu wczoraj
szym o tejsamej porze oczekiwał! korporantów 
żydowskich, zebrawszy się przedtem na Rynku 
w i lośei kilkudziesięciu ludzi —  ilości, przekra
czającej przeszło trzykrotnie ilość przybyłych kor 
parantów żydowskich.

Kiedy tylko ujrzeli zbliżających się korporan
tów żydowskich — korpo-anci polscy otoczyli ich

i rozpoczęli bić rękami i  laskami. Rzecz jasna, M  
korporanci żydowscy bronili się, tak ,że z  oba 
stron były ofiary, które musiano opatrywać na! 
pogotowiu ratunkoweir.

Napastnicy zostali sprowadzeni na komisariat 
policyjny przy ul. Starowiślnej, gdzie sporządzo 
no protokół, a sprawa oprze się zarówno o sad 
jak i o  władze uniwersyteckie. Charkteryuiyczne^ 
że napastnicy nie mogli na policji podać żadnej 
racjonalnej przyczyny zajścia, a jeden z nich w  to 
nie dumy i usprawiedliwienia zapodał, że on ju ł 
od pleciu(l) pokoleń jest antysemitą, wobec czego 
nie może sritrpieć, aby akademicy żydowscy no-' 
sili odznaki i barwy akademickie Należy jeszcz® 
zaznaczyć, że na uniwersytecie znikły wczoraj ta
blice korporacyj żydowskich, zapewne zerwano 
heznrswnie przez tesame elementy, które usządzls 
ły  burdę na Rynku. 1

N ie wątpimy w  to. że władze uniwersytecki* 
wglądną w tę całą aprawę i wymierzą spraw ia V 
tlliwą karę winnym, a organy bezpieczeństwa pw- 
blicznego nłe dopuszczą, aby w przyszłości pię 
ściami i  laskami napadano na ulicy ludzi zupel*> 
nie niewinnych. '

Z  naciskiem wkoŁctt należy podnieść, że  na 
paść wyszła jedynie 1 wyłącznie ze strony kor* 
porantów polskich, którzy by li w stanowczej U* 
czeonej przewadze.

IGmilf. szylingów wynoszą passy wa banku
Nagel-Wortmaan

Wiedeń. 10. 2. PAT. Śledztwo w  związku z
samobójstwem wiceprezydenta giełdy wiedeń
skiej Wortmana wykazało, że powodem samo 
bójstwa były trudności finansowe. Kasy banku 
Nagel et Woi tmann zostały zamknięte. Dokład 
ny obraz sytuacji jest jeszcze n.emożliwy. Tak

się zdaje, firma nie była vr stanie pofcryfc wszy* 
tkich zobowiązań. Jak twierdzi „W, A lgg . Z tŁ *  
passywa wynoszą 10 mili. szyi.

W  pozostawionym liście pożegnalnym  W o r f  
mann zaznaczył, źe odpowiedzialność za to  
wszystko spada wyłącznie na niego. '

i  s r u  f u r - p u m i

NADUŻYCIA KASOWE W  Kk AKOWSKIEM D.O.K.
Wczorajsza rozprawa w  sądzie wojskowym o nad 

użycia w D.O.K. przyniosła zeznania dwóch dal
szych oskarżonych, por. Szwendnera i pułk. Kawlń 
skiego, kłórzy wypierając się zarzuconych im czy 
nów, przedstawili obszernie swą obronę. Dziś nastą 
pi dalsze przesłuchanie oskarżonych.
OSZUKAŃCZE MACHINACJE ROPSKICłl PRZED 

SADEM.
Po przesłuchaniu na wczorajszej rozprawie Kilku  

kj,pców, poszkodowanych przez Ropskich wskuick 
pobierania towarów na kredyt, ztożyt zeznania Jó 
zef Bugajski, teść sędziego Dra Wątora, który spo- 
y odowal aresztowanie WI. Ropskiego. Bugajski ma 
jąc zamiar kupić realność, zwrócił się do bitśra Rop 
skiego. Ropskl nastręczył mu dom Czaji w Limrno- 
wei, a świadek złożył na ten cel w  kilku ratach kwo 
tę 5.000 zł. Po kilku dniach Ropskl oświadczył mu, 
że Dieniądze te przesiał Czaji. — Kiedy świadek, po 
dojrzewając w tern Jakiś wykręt, wyjechał sam do 
Limanowej, zdumiony Czaja oświadczył, że żadnych 
pieniędzy nie dostat i że nawet nie wie mc o zatnie 
rzonem kupnie iego realności.

Po zeznaniach tego świadka, stanął przed trybi 
na tern sędzia Dr. Wątor, który szczegółowo zeznał 
o zamierzonej transakcji swego teścia Bugajskiego i 
przedstawił sądowi kontrakt z du. 28 marca 19z5, 
podpisany przez Jarosika. a stwierdzający odbiór 
kwoty 500 zł., jako wadjum na kupno realności 
Czaji z tern, że cena kupna wynosić miała 6.500 zł. 
5,000 zł. złożono Ropskiemu przy zawarciu umowy, 
resztę 1500 zt. w cztery miesiące później. Sędzia Wą 
tor zeznawał też o zewnętrznym blichtrze Ropskich, 
który miał na celu wzbudzać zaufanie podejrzli
wych klijentów i bałamucić naiwnych. W  mieszka 
niu Wł. Ropskiego znajdowały się piękne stylowe 
meble, fortepian i pianino: gdy klijent czekał w gabi 
necie „szefa", z okiem utkw'ontm w fortepian, cór
ka Ropskiego grata w drugim pokoju na pianinie, a- 
żeby zademonstrować w ten sposób, że Ropskiego 
stać jest na dwa fortepiany. Później stwierdził śwla 
dek. że meble te oyły wypożyczone od Jakiejś pani 
z Warszawy i od innych osób.

O NADUŻYCIA CELNE.
Cofnięcie osi arżenia co do 2 obwinionych.

Po ukończonem przesłuchaniu 11 głównych eskar 
żoiiiych w toczącym się przed wydziałem karno-skar 
bowym procesie o nadużycia cerne, sad przesłuchał 
na wczorajszej rozprawie Maurycego Singera, kupca 
ze Lwowa., który również nie poczuwa się do winy.

Podczas przesłuchania osk. Eerwla Ungera, który

przedłożył dowody legalnego -prew idzetna ! ocle
nia towarów, prokurator Dr. Kuc po poroownienhC 
się z zastępcą skarbu państwa 4  Daniszewskim 
cofnął oskarżenie przeciw temu oskarżanemu 1 tem 9  
jego Helenie Wlitheim; óboie wyłączeni ze torawfi 
opuścili salę rozp1 ,w wśród ogólnego poruszeni* 
audytor ium.

Dalsl oskarżeni, przestncl.atu kolejno, także nfe Po
czuwają się do winy. Po przesłuchaniu wszrstkieil 
oskarżonych zarządził przewodniczący otwarcie Po
stępowania dowojowego. ,v

  * — <

JA N  ROPSKT Biuro Kraków, Szewsko 5, teł O  
48 (firma egzystuje bez przerwy lal 18) —  połessl 
do kupna kamienice, w ilie, majątki, sklepy etc —  
przeprowadza wynntm m e zJ- .ń — posiada w io 
snę realnośd w  Krakowie ns sktsdv dla ekspedy
cji towarowej. Biuro Jan Ropskl nie ma nic współ 
uego z  aferą W ładysałwa Ronaldem. to to

P O  ZAMKNIĘCIU KRONIKI
—  JUTRZEJSZY NUM LR „NOWEGO DZIEN

N IK A "  obejmować będzie 16 ‘.tron druku.
—  W YB O R Y  DO R A D Y  KOLEJOW EJ W  K R A 

KOW IE. Ministerstwo Komunikacji zarządziło W
tych dniach przeprowadzenie ni ok^ts trzćMletn: 
(1928—30) wyborów  do dyrekcji Rady Kolejowej, 
która jest organem doradczym i optnjod iw czy i* 
w  sprawach kolejnictwa przy Dyrekcji PK P . Ró
wnocześnie ustaliło Ministerstwo Komunikacji, ta  
w  skład dyrekcyjnej Rady Kolejowej w  Krakow i* 
ma wejść: dwóch przedstawicieli województwa 
Krakowskiego i po Jednym przedstawicielu woje
wództwa lwowskiego i śląskiego, po cztereęw ot? ■ d 
stawieieli miast: Kraków, Tarnów, Jasło i B iel
sko i Rad Powiatowych, jedenajtu przedstawicie
li organizacyj gospodarczo- społecznych, a m ta. 
Izb handlowych w  Krakowie i Bielsku, rękodziel
niczej w Krakowie, Krakowskiego Stow Kuprów 
Kongregacji Kupieckiej, Związku Przem ysłow
ców, Śtow. łiiźyn:eróiv, Mclocolsk^go Tnw. R rL  
niczego i Związku Turystycznego w  Krakowie^ 
dalej dwóch członków mianowanych przez Mini
stra Komunikacji i ieden przedstawiciel włada 
w-listowych (delegat sztabu gen. przy Dyrekcji 
PK P ).

Każdy członek dyrekcyjnej Rady Kolejow ej ma 
mieć swego zastępcę z wyjątkiem członków, tnia 
nownnych przez Ministra KomumUncii. Te-m ią 
wyboru w  z ił.  nouuiaacji upływa dnia 10 marca br.
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[ URCBNE CGŁCSZENfA i
POTRZEBNA samodzielna modmarka. Zgłosze

nia: Magazyn mód Salomei I óffeJholz, ul. Staro
wiślna 6. 224 g

LOK/LU f ron towego z 1—3 ublkacyj, w śródmie
ść. J, poszli'.:tję natychmiast. Zgłoszenia do Adm. 
„N. Dzi ;xxt „Poważny reflektant". 220 g

PANNĘ po .ątkującą do sprzedaży, oraz płatnego 
r*akt.vkanta .  "szego drrnu przyjmie: Dom ledwa- 
biu, Tiirkcl I Ska, Flor'aftska Z2. 381 er

DO HANDLU OBUWIA poszukuję sie zdolne' pa
nienki fcifs cząttoijąca). Zgłoszenia: Momderer, 
Floriańska X  226 g

LOKAL na !-szem piętrze w Rynku głównym w 
Krakowie do wyn-lęch za czyns-zem miesięcznym. 
7*ł<*ueima pod „1 kwietnia'* do Biura Stattera, 
Rynek 8- 382 er

PRAKTYKANTA ptzyjnde S. SattJer, Stiado n 18.
_________________________________________________ 221 g

FIRANKI od tr Jfańszwch do narwykwlntnieśszjcłi 
poleca Wytwórnia flnnek. Podgórze, ul. Traugu- 
t> 15 (przecznicą Małego Rynku). 375 x

POSZUKUJĘ ud 1 marca zdolnego pracownika, 
przykrawacza I lednrgo pracownika do wyrobu 
czapo*. Zgłoszenia z wdani nr warunków do Pawła 
K< Ichmi nn, Andrychów. 370 x

WYTWÓRNIE BH IIZNY  męskiej, damskiej i iuk- 
snsowe) zechcą pod .Wytwórnie bielizny" podać 
do „Adm. „Nowego Dziennika", czy mogą dostar
czyć solidnie wykoAcaOnią bieliznę Wzory wszyst
kich gatunków, solidnie w  miniaturze wykończo
ne, niczbodiM. Wlokaze stare obroty zapewnione.

227 g

GOSPODYNI samodzielnej poszukuje pwisjomt w 
Krynicy od 1 kwietnia b. r. Zgłoszenia wraz z poda
niem warunków do Adm. Ji. Dziennika" pod ^ytn . 
pityczaa". 211

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukofl. 
C d t knrsa fachowe koresponduecyjne prof. Sekuło 
wicza. Warszawa, Zórawfa *2. Kursa wyuczają łi- 
#nro le : buchalterii, rachmkowoścl kupieckiej, ko- 
rerpoadeuck handL stenografii, naukł handlu, pra
wa, kaligraf)!, pisania t* maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
UwńrreoJa świadectwa — UDAJCIE PROSPEK
TOWI______________________________________________

ŹAKŁrD PERUKARSKI
Ł  Sln{tr6wny 228

prjeinew -uy został z Podgórza z ul. Lwowskiej 
do Krakowa na ul- Starowiślna 54,

Kwas do Akumulatorów 8
ą  pod gwarancją chemicznie czysty, ^
•  384x .'starcza w każdej ilości •

1 H f t i c m  • •  ś ś k i a o y !
I  ŁHEMICZNE :
• Kri ków, Chocimska 15. Tal. 4774 8m Z

Zawiadamiamy pp. Młynarzy
że wyłączną sprzedaż i skład konsygnacyjny naszych 
«V r t r t »  waoko-dzialających (Hochlaistungs-trieuie'). 
emu wszelkich innych naszych maszyn poi uda firma
Au ROMER, Biuro techniczne KRAKÓW, 

pl. Matejki 5, tel. 42-13,
do której prosimy wszelkie zamówien.u skierować.

Fabryka tryjerdw i maszyn 871
N. HEID, Iow. Rkc., Steckerau.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Wszelkie roboty b elifniarskie,
ako to bi< liznę osobistą męską i damską, bieliznę 
eócieiową, flriuki merczhowanie. endlowanie eto., 

wykonuje szybko i starannie po cenach niskich 
Pracownia Pgniska Pracy w Krakowie,Kikolajska 9/ILp 
Zamówienia przyjmuje się między g. 11 —i pizedpoł

AAAAAAAAAAAAAAAAA

(p o ń c z o c h y  Fil cfecusse, niciane, jcJwa- 
I Z  bne w e  w sz j stkich kolorach poleca f-a

Suw iTDniii Bi;! ó! Gifa 15
Tetwfun 2 Ł0 . EnitDWIl l! i [Z?{[iOWB T .ta fo o  aao.

iam ór ituii z rrowincji usku 
lec n a się odwrotną rocztą

SZADCKENA
mającego zna omośc w  lepszych do
mach żydowskich poszukuję. Zgło
szenia pod „Dom 10.000“ do Adm. 
Nowego Dziennika. 225p

* •  i
na wieczorne kurta W roje i szyci, 
modnej bielizny męsLicj i damskiej 

przyjmuje począwszy od 18 b. m.

Ognisko F r i O r  Kraków, 
Mikołajska 9, w  goaz. od l l - l

Przetargi publiczne.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Katowicach roz

pruje 8 przetargów publicznych na dostawę róż
nych narzędzi i przedmiotów in went analnych.

Termin do wnoszeira otert upływa dla poszcze
gólnych pizetargów dnia 27, 28, 29 lutego i 1, 2, A 
5 i 6 marca 1928 r.

Bl: żyr i  warunki przetargów zostały ogłoszone W 
„Monitorze Polskim" Nr. 27 z dnia 3 lutego b i

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie rozpi
suje przetarg publiczny na dostawę plomb ołowia
nych w roku 1928, w ilości około 12.000 kg do L. 
IX.—8882/28.

Termin składania ofert flo dnia 27 lutego 1928 r., 
do godziny 12-tej. Publiczne otwarcie ofeal nastąpi 
dnia 28 lutego, b. r. o godzinie 10-tej.

Bliższe szczegóły przetargu, jak również szczegó
łowe warunki dostawy i warunki techniczne otrzy
mać można osubiście w Wydziale Zasobów Dyrek
cji Kolea Państwowych w Krakowie, po wpłaceniu 
w Kasie Dyrekcyjnej kwoty zł. 1 za formularze, lub 
pocztą za nadesłaniem powyższej kwoty i znaczków 
pocztowych na porto.

*

Urząd Wojewódzki we Lwowie. Dnia 16 lutego 
h. r. o godz. 11 zostana w drodze ustnego przetar.i 
gu sprzedane następujące maszyny do wyrobu da
chówek cementowych, będące w przechowaniu 
Spółki „Kordyl i Małopolski" w Gorlicach: 1) dwie 
prasy pojedyncze systemu „Gasparego" do wyrobe 
dachówek cementowych i 1.000 sztuk kutycu pod
kładów: 2) dwie prasy pojedyncze wyrohu firmy
„Groche" i 1.000 sztuk podkładów lanych; 3) Jedna 
prasa podwójna wyrobu firmy „Grocbe" 1 750 sztuk 
Dodktadów kutych; 4) Jeden aparat do wyrobu gą
siorów cemeutowycb systemu Boguckiego.

Sprzedaż przeprowadzi miejscowe Starostwo, kto 
re także udzieli Interesentom bliższych mformacy).

•

Państwowy Zarząd Drogowy w Tarnowie rozpi.
suje na podstawie rozporządzenia Okręgowej Dy. 
rekcji Robót Publicznych w Krakowie z dnia 26 
stycznia 1928, L. IV.—3790 — publiczny przetarg 
ofertowy ua dostawę: 1) 130.89 metrów sześć, krą- 
glaków sosuowych: 2) t>6.12 metrów sześć, kantów
ki sosnowej; 3) 43.95 metrów sześć, brusów sosno
wych; 4) 4.900 kg. żelaza do budowy mostu na rze. 
ce Białej w Tuchowie.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 14 lutego !928 r. o go
dzinie 12-tej, w Biurze Państwowego Zarzadu Dro. 
gowego w Tarnowie, ul. Krakowska I. 17, dokąd na
leży skierować oferty wraz z wadium w wysokości 
5%  oferowanej kwoty.

W ykaz wymiarów i objętości potrzebnego drze
wa, wagi żelaza, oraz warunków dostawy wyłożo
no do publicznego wglądu w biurze powyższego Za
rządu, w godzinach urzędowych.

9

Oddział Drogowy w Lnbllnle Dyrekcji Kolei Pań
stwowych w Radomin ogłasza przetarg publiczny 
na budowę kT mów do pojenia trzody ua st. Dęblin 
osobowy, oraz na st. Dęblin towarowy.

Termin składania ofert upływa dnia 23 lutego 1928 
r ,  o godz. 12-tej rano.

Szczegółowe warunki można otrzymać w Oddzia
le Drogowym w Lublinie.
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' W  przygotowaniu:
Głośna ostatnia nowośó Rwacz Wielka 
powieść w przekładzie dr. Maliniaka.
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